
Strategický plán rozvoje města Týn nad Vltavou
na období 2023 - 2029

1



Strategický plán rozvoje města Týn nad Vltavou na období 2023 - 2029

ISFOR, 2022

Fotografie na obálce: Petr Kubát
Počet stran: 63
Dokument neprošel jazykovou ani typografickou korekturou.

ISBN 978-80-908715-1-9 (pdf)

2



Obsah

1. Úvod a přístup k tvorbě strategického plánu 7

2. Manažerské shrnutí 8

3. Kontext, ve kterém se pohybujeme 10

3.1 Týn nad Vltavou v Jihočeském kraji 11

3.2 Týn nad Vltavou v České republice 15

3.3 Co se děje ve světě 18

4. Směr, kterým se vydáváme – Investujme do Týna, vyplatí se to nám i dalším generacím 18

4.1 Vize rozvoje města – dobré (M)místo 19

4.2 Hodnoty a principy 19

4.3 Metodika zpracování 19

4.4 Východiska nového Strategického plánu – zhodnocení provedených analýz 20

5. Cíl 2030 a priority rozvoje města –  Investujme do Týna, vyplatí se to nám i dalším generacím
21

5.1 Jaký bude Týn nad Vltavou v roce 2030 23

5.2 Prioritní osy rozvoje a jejich zdůvodnění 24

Prioritní osa A. Infrastruktura a rozvoj 24

Prioritní osa B. Ekonomika a podnikání 25

Prioritní osa C. Lidský kapitál a základní vybavenost 25

Prioritní osa D. Cestovní ruch a volnočasové aktivity 26

Prioritní osa E. Veřejná správa, komunikace a krizové řízení 27

6. Jak cílů dosáhneme (návrhová část) 28

Prioritní osa A. Infrastruktura a rozvoj 28

Cíl A.1 Bytová výstavba a kvalitní bydlení 28

Opatření A.1.1 Komplexní revitalizace sídlišť 29

Opatření A.1.2 Nové obytné zóny 29

Opatření A.1.3 Lokality pro bydlení v přidružených obcích 29

Cíl A.2 Rozvoj základní technické vybavenosti města a okolních obcí 30

Opatření A.2.1 Výstavba a rekonstrukce komunikací a chodníků 30

Opatření A.2.2 Zásobování pitnou vodou a nakládání s odpadními vodami 31

Opatření A.2.3 Rekonstrukce veřejného osvětlení 31

Cíl A.3  Rozvoj ICT infrastruktury 31

Opatření A.3.1  Zajištění odpovídající ICT infrastruktury v mikroregionu 32

Opatření A.3.2  Rychlé připojení k internetu/wi-fi ve veřejném prostoru 32

Opatření A.3.3 Rozvody pro rychlý internet jako podmínka stavebního povolení 32

Cíl A.4 Kultivovaná veřejná prostranství 33

3



Opatření A.4.1 Budování města krátkých vzdáleností 33

Opatření A4.2 Propojování intravilánu a extravilánu 33

Opatření A4.3 Bezbariérové město 34

Cíl A.5 Efektivní nakládání se zdroji a energiemi 34

Opatření A.5.1 Zajištění energie a tepla 34

Opatření A.5.2 Odpadové hospodářství 35

Opatření A.5.3 Přechod na oběhové hospodářství/ cirkulární ekonomiku a obnovitelné
zdroje energie 35

Cíl A.6 Zdravé životní prostředí 36

Opatření A.6.1 Podpora systémové péče o krajinné hodnoty ve správním území města36

Opatření A.6.2 Realizace modré a zelené infrastruktury 36

Opatření A.6.3 Zdravé a udržitelné životní prostředí 37

Prioritní osa B. Ekonomika a podnikání, doprava a mobilita 37

Cíl B.1 Podmínky pro rozvoj podnikání a tvorbu pracovních příležitostí 37

Opatření B.1.1 Podpora lokální ekonomiky a podnikání 38

Opatření B.1.2 Informování o možnostech uplatnění na lokálním pracovním trhu 38

Opatření B.1.3 Zesouladění poptávky místního (regionálního) trhu práce a nabídky
místního (regionálního) školství 38

Cíl B.2 Rozvoj průmyslové zóny 39

Opatření B.2.1 Využití průmyslové zóny nad autobusovým nádražím 39

Cíl B.3 Oživení centra města 39

Opatření B.3.1 Kvalitní služby v centru města 39

Cíl B.4 Nové formy podnikání jako zdroj prosperity města 40

Opatření B.4.1 Podpora vzniku nových forem podnikání 40

Cíl B.5 Rozvoj služeb a atraktivit v oblasti cestovního ruchu 40

Opatření B.5.1 Využití potenciálu řeky 41

Opatření B.5.2 Optimalizace dopravního spojení 41

Opatření B.5.3 Podpora rozvoje nových služeb 41

Cíl B.6 Doprava a aktivní městská mobilita 41

Opatření B.6.1 Zvýšení bezpečnosti silničního provozu, zklidnění dopravy 42

Opatření B.6.2 Doprava v klidu 42

Opatření B.6.3  Rozvoj cyklistické a pěší dopravy 43

Prioritní osa C. Lidský kapitál a základní vybavenost 43

Cíl C.1 Školy a školská zařízení ve městě 43

Opatření C.1.1 Kvalitní zázemí a vybavenost pro poskytování vzdělávání 44

Opatření C.1.2 Infrastruktura pro další vzdělávání, rozvoj a sport 44

Opatření C.1.3 Podpora spolupráce škol a školských zařízení 44

Cíl C.2 Kvalitní vzdělávání, včetně podpory talentovaných, a  vzdělávání dospělých 45

Opatření C.2.1 Podpora vzniku oborů pro 21. století 45

Opatření C.2.2 Podpora vyrovnání příležitostí a podpora talentovaných 45

4



Opatření C.2.3 Vzdělávání všech generací 46

Cíl C.3 Rozvoj sociálních a doprovodných služeb 46

Opatření C.3.1 Systematický přístup k zajištění sociálních služeb a doprovodných služeb
46

Opatření C.3.2 Podpora osob sociálně vyloučených a ohrožených sociálním vyloučením
47

Cíl C.4 Pobytové a další služby pro seniory 47

Opatření C4.1 Pobytové služby pro seniory 47

Opatření C.4.2 Podpora rozvoje dalších  služeb pro seniory 47

Opatření C.4.3 Podpora mezigenerační spolupráce 48

Cíl C.5  Kvalitní zdravotní péče 48

Opatření C.5.1 Koncepční zajištění zdravotní péče, management a koordinace zajištění
lékařské péče 48

Opatření C.5.2 Kvalitní praktičtí lékaři a lékaři specialisté a zázemí pro jejich činnost 49

Opatření C.5.3 Podpora rozvoje dalších služeb v oblasti zdravotní péče 49

Cíl C.6 Prevence sociálně patologických jevů 49

Opatření C.6.1 Systematický přístup k prevenci kriminality 49

Prioritní osa D. Cestovní ruch, komunitní a volnočasové aktivity 50

Cíl D.1 Koncepční rozvoj cestovního ruchu 50

Opatření D.1.1 Koncepční rozvoj cestovního ruchu na úrovni města a mikroregionu 50

Opatření D.1.2 Rekonstrukce, revitalizace a vznik nových turistických cílů 50

Opatření D.1.3 Další podpora rozvoje cestovního ruchu 51

Cíl D.2 Management a marketing cestovního ruchu 51

Opatření D.2.1 Podpora rozvoje cestovního ruchu v rámci regionu Vltavotýnsko 52

Opatření D.2.2 Prezentace a propagace města a regionu Vltavotýnsko na národní
a mezinárodní úrovni 52

Opatření D.2.3 Podpora využití inovativních nástrojů v oblasti cestovního ruchu 52

Cíl D.3 Podpora pořádání kulturních, sportovních a volnočasových aktivit jako podmínky
zdravého životního stylu 52

Opatření D.3.1 Koncepční podpora kulturních, sportovních a volnočasových aktivit 53

Opatření D.3.2 Propagace kulturních a sportovních akcí 53

Opatření D.3.3 Aktivní organizování a podpora kulturních, sportovních a volnočasových
aktivit městem 53

Cíl D.4 Podpora komunitního života a spolkové činnosti 54

Opatření D.4.1 Podpora komunitního života a spolkové činnosti 54

Cíl D.5 Kvalitní zázemí pro pořádání kulturních a sportovních akcí 54

Opatření D.5.1 Rekonstrukce a efektivní využití budov  užívaných pro pořádání
kulturních akcí 55

Opatření D.5.2 Rekonstrukce a budování sportovišť a zázemí sportovních klubů 55

Opatření D.5.3 Rekonstrukce a zlepšení podmínek dalších objektů 55

Cíl D.6 Kvalitní zázemí pro  trávení volného času místních i turistů 56

5



Opatření D.6.1 Kvalitní zázemí pro trávení volného času pro nejmenší 56

Opatření D.6.2 Kvalitní zázemí pro trávení volného času napříč generacemi 56

Opatření D.6.3 Odstraňování fyzických bariér 56

Prioritní osa E. Veřejná správa, komunikace a krizové řízení 57

Cíl E.1 Informační a komunikační systémy 57

Opatření E.1.1 Informační a komunikační systémy 57

Cíl E.2 Propagace města 58

Opatření E.2.1 Propagace města 58

Cíl E.3 Ochrana obyvatelstva obyvatelstva a krizové řízení 58

Opatření E.3.1 Systematické zvyšování bezpečnosti obyvatel města a krizové řízení 59

Opatření E.3.2 Opatření proti záplavám a povodním 59

Opatření E.3.3 Rozvoj podmínek pro ochranu obyvatelstva 59

Cíl E.4 Zvyšování kvality veřejné správy ve spolupráci se všemi partnery 60

Opatření E.4.1 Zvyšování kvality veřejné správy ve spolupráci se všemi partnery 60

Cíl E.5 Participativní zapojení občanů 61

Opatření E.5.1 Participativní zapojení občanů 61

Cíl E.6 Rozvoj vnějších vztahů 61

Opatření E.6.1 Rozvoj vnějších vztahů 61

7. Závěr 62

Seznam obrázků 62

Příloha 1. Analytická část
Příloha 2. Participace veřejnosti
Příloha 3. Vyhodnocení realizace Strategického plánu rozvoje města Týn nad Vltavou 2016 – 2022
Příloha 4. Aktivity opatření (implementační část)
Příloha 5. Analýzy SWOT

6



1. Úvod a přístup k tvorbě strategického plánu
Strategický plán rozvoje města Týn nad Vltavou na období 2023 – 2029 je základním rozvojovým
dokumentem města ve střednědobém horizontu. Navazuje na Strategický plán rozvoje města Týn
nad Vltavou 2016 - 2022 s tím, že některé výzvy, které byly formulovány v předchozím období,
zůstávají a řada nových výzev vznikla.

Nový strategický plán města, podobně jako strategický plán, jehož platnost v tomto roce končí, je
poměrně obsáhlý a podrobný dokument, mapující život a záměry města v nastávajícím období. Je
zřejmé, že věcně ani finančně nelze všechny tyto záměry plně realizovat v průběhu příštích sedmi let
a výsledky v současnosti zahájených aktivit budou dosaženy až v delším časovém horizontu,
nicméně je třeba v příslušných tématech začít konat co nejdříve.

Strategický plán města Týn nad Vltavou byl připraven na základě dostupných statistických dat
a provedené analýzy v široké spolupráci s občany, volenými představiteli města, pracovníky
městského úřadu, městem zřizovaných organizací a MAS Vltava, z.s. Zpracování probíhalo pod
vedením řídicí pracovní skupiny schválené zastupitelstvem, podobně zastupitelstvo jmenovalo
odborníky odpovědné za rozpracování čtyř základních tematických okruhů. V nich vznikly čtyři
pracovní skupiny, jejichž členky a členové diskutovali a připomínkovali jednotlivé části
připravovaného plánu. Občané mohli poskytnout své návrhy a doporučení a vyjádřit se k situaci ve
městě prostřednictvím ankety, která proběhla v dubnu 2022. V průběhu července a srpna byl návrh
strategického plánu vystaven k připomínkám veřejnosti na webu města a 26. 7. 2022 a 17. 8. 2022
proběhlo veřejné projednání. Připomínky členek a členů pracovních skupin i veřejnosti byly do textu
zapracovány.

Tvorba dokumentu byla postavena na následujících hodnotách a principech:

● Otevřenost – otevřenost vůči občanům města i návštěvníkům
● Odpovědnost – vůči všem generacím a v jakémkoli rozhodování
● Udržitelnost – v rozhodování v oblasti ekonomické, společenské i environmentální
● Rovné příležitosti – pro všechny, zdravé i handicapované, mladé i staré, ženy i muže
● Transparentnost – všech procesů na radnici, zveřejňování dat a informací, v rozhodování

samosprávy
● Spolupráce – v rámci mikroregionu, kraje, s partnery doma i v cizině

Tyto hodnoty a principy budou vodítkem také pro realizátory strategického plánu.

Strategický plán rozvoje města Týn nad Vltavou 2023 – 2029 je základním rámcem pro období, kdy
bude možné využít pravděpodobně poslední větší příležitosti finanční podpory z evropských fondů,
a to jak operačních programů jednotlivých resortů, tak ze zdrojů Národního plánu obnovy
a prostředků poskytovaných na úrovni Evropské unie. Dokument je v souladu s národními
a krajskými koncepčními dokumenty, což umožňuje využít tyto zdroje a postupovat k dosažení cílů
strategického plánu co nejrychleji.

7



2. Manažerské shrnutí
Strategický plán města je připraven s vizí, která byla formulována již v předchozím období jako „Týn
nad Vltavou – město na společné vlně“. Tento přístup k řízení města a jeho rozvoji nadále zůstává,
a to v původních čtyřech pilířích:

●      Na společné vlně s místními obyvateli
●      Na společné vlně s návštěvníky
●      Na společné vlně k šetrnému a udržitelnému rozvoji
●      Na společné vlně k partnerství a spolupráci

K horizontu roku 2030 z dosavadních záměrů a realizace strategického plánu 2016+ plyne poznatek,
který byl formulován jako výzva: Investujme do Týna, vyplatí se to nám i dalším generacím.
Vzhledem ke svému finančnímu zdraví si Týn nad Vltavou může dovolit poměrně vysoké investice.
Zároveň dění ve městě a v mikroregionu ukazuje, že je třeba hodně – a nadále ještě více než dosud
– podporovat neinvestiční aktivity ve městě tak, aby rostl bohatý kulturní, společenský a sportovní
život, občané se zapojovali do veřejného dění. Vyšší podpora neinvestičních aktivit se vyplatí – nejen
současným, ale také budoucím generacím. Místní obyvatelé jsou se svým městem/mikroregionem
srostlí, patří sem, mají zde svůj domov. To je dobrý předpoklad pro zvrácení trendu, kdy zejména
mladí a vzdělaní občané odcházejí.

Rozvojové priority jsou orientovány do pěti prioritních os:

●      Infrastruktura a rozvoj
●      Ekonomika a podnikání
●      Lidský kapitál a základní vybavenost
●      Cestovní ruch a volnočasové aktivity
●       Rozvoj veřejné správy, komunikace a krizového řízení

Rozvojové priority jsou orientovány do pěti prioritních os: infrastruktury a rozvoje; ekonomiky
a podnikání; lidského kapitálu a základní vybavenosti; cestovního ruchu a volnočasových aktivit; do
rozvoje veřejné správy, komunikace a krizového řízení.

V každé prioritní ose je stanoveno šest cílů a k jejich dosažení jedno až tři opatření. Opatření budou
realizována prostřednictvím řady aktivit, které jsou podrobně rozvedeny v příloze 4, včetně
možných zdrojů financování a období, ve kterém by alespoň částečně měly být realizovány nebo by
realizace měla být zahájena či ukončena, pokud již probíhá.

Pozitivní zprávou je, že se lidé v Týně a okolí dožívají poměrně vysokého věku a tento trend bude
pokračovat, zároveň je zde populace s poměrně nízkým věkovým průměrem a vyšším vzděláním ve
srovnání s jinými městy v okolí. Na druhé straně však klesá počet obyvatel a zejména mladší lidé se
z města a mikroregionu vystěhovávají. Důsledkem mohou být nižší příjmy z rozpočtového určení

8



daní a zvyšování nákladů na provoz města. Ze záměru zvrácení tohoto trendu plyne vysoká priorita
některých opatření – zejména zajištění podmínek pro kvalitní bydlení a brand města jako dobrého
místa pro život všech generací. Z hlediska budoucích potřeb je jako akutní problém vnímáno
zajištění služeb zdravotnictví a sociální péče, součástí systematické péče o infrastrukturu by se měl
stát rozvoj infrastruktury ICT a zajištění veškeré infrastruktury také v okrajových částech města.
Bohatý kulturní život a možnosti pro sport jsou výhodou pro místní obyvatele a mohou být
významné při rozhodování turistů o cílech jejich cest, což by bylo přínosem v cestovním ruchu.
Zlepšení dostupnosti center, zejména Českých Budějovic a Prahy, veřejnou dopravou je pociťováno
jako velmi potřebné nejen pro místní obyvatele, ale také pro příliv návštěvníků do města
a mikroregionu. Po zkušenostech z posledních let se potvrdila nutnost rozvoje oblasti krizového
řízení a pro dosahování cílů podíl na tomto úsilí od všech, kdo o to mají zájem, tedy spolupráce s
partnery v území a také posílení spolupráce s Jihočeským krajem.
Strategický plán vznikl na základě vyhodnocení stávajícího strategického plánu, zhodnocení
kontextu, ve kterém se rozhodování ve městě uskutečňuje, tedy zejména návaznosti na krajské
a národní strategie, dále analýzy současného stavu, analýz SWOT v jednotlivých prioritních osách,
výsledků ankety mezi občany a diskuse v řídicí skupině, v pracovních skupinách a s veřejností.

V analýze je uvedena řada statistických údajů, např. v roce 1971 měl Týn nad Vltavou 4 437 obyvatel,
nejvíce pak v roce 2008 – 8528, od té doby počet obyvatel klesá, v roce 2021 to bylo 7804. Počet
obyvatel ORP se přitom v principu nemění a pohybuje se okolo 14 000. Vývoj počtu obyvatel zcela
jednoznačně ovlivnila výstavba Jaderné elektrárny Temelín. To se odráží také v indexu stáří (počet
obyvatel starších 65 let a obyvatel do 14 let na 100 obyvatel), který v roce 2000 měl hodnotu 48,7,
v roce 2021 se zvýšil na 117. Blízkost jaderné elektrárny je velkou výhodou města z důvodu
zásobování teplem. Počet ekonomických subjektů v čase mírně roste, v roce 2020 jich bylo 1893,
tedy asi o sto více než v roce 2008. Počet hostů v ubytovacích zařízeních od roku 2007 výrazně
narostl, ale zdrží se ve městě a okolí jen několik dnů. V posledních letech se v Týně se ve srovnání s
ostatními městy Jihočeského kraje staví nejméně domů a bytů v absolutním vyjádření i v poměru k
počtu obyvatel.

Z ankety, která měla velmi dobrý ohlas mezi občany zejména kvůli komunikaci města
prostřednictvím facebooku, vyplývá, že by občané chtěli mít „kulturní, sportovní, zelené, barevné,
květinové město“. Za nejpřínosnější investice města byly označeny investice do volnočasových
aktivit pro děti, domova pro seniory, oprav chodníků, „vyřešení“ areálu Blanice, revitalizace sídliště
Hlinky, oživení náměstí/ centra města. Často se objevovaly obavy z nedostatečného zajištění
zdravotní péče v místě, vítána by byla podpora lokální ekonomiky, rozšíření wi-fi a rozšiřování
zeleně ve městě.

Z vyhodnocení stávajícího strategického plánu plyne, že ze 146 aktivit k realizaci celkem 29 opatření
bylo 47 splněno a 26 částečně splněno nebo se postupně plní. Některé pozbyly naléhavosti, další
nebyly zahájeny, což je pochopitelné vzhledem k dostupnému objemu finančních prostředků.
Průměrná roční finanční náročnost aktivit v rámci strategického plánu je okolo 200 mil. Kč, což bude

9



platit i nadále. Ve stávajícím strategickém plánu je zájem orientován především k investičním akcím,
zejména do oblasti bydlení a technické infrastruktury.
Vzhledem k dotačním možnostem, které existují v současnosti a vzhledem k finanční situaci města
je možné v následujícím období daleko razantněji než dosud přistoupit k využití evropských fondů.
Zároveň je zřejmé, že neinvestiční aktivity, které jsou pro rozvoj města stejně významné, by bylo
dobré podporovat co nejvíce v rámci rozpočtu města. Velmi důležitý je dobrý management
realizace strategického plánu, včetně stanovení odpovědností a termínů plnění k realizaci
jednotlivých úloh.

Týn nad Vltavou má všechny předpoklady fungovat jako zdravý organismus. Může být tím, co dnes
označujeme jako SMART city – digitalizované město, které na první pohled budí dojem pohody
z Vančurova Rozmarného léta. Dobře se v něm žije dětem, mladým lidem, rodinám i seniorům,
zdravým i handicapovaným. Atrakce pro turisty na kole i ty, kteří se doplavili po vodě. Kultivované
město spokojených lidí. Úspěšné město úspěšných lidí, dostatečně velké na to, aby v něm bylo vše
potřebné pro celý mikroregion a dostatečně malé, aby bylo vše „v dochozí vzdálenosti“, kde se
kamkoli dojde pěšky nebo dojede na kole.

3. Kontext, ve kterém se pohybujeme

„Nikdo není ostrovem sám pro sebe…“
– John Donne

Rozvoj města si jen těžko můžeme představit bez rozvoje mikroregionu, jehož je centrem a právě
tak bez rozvoje kraje. Nejedná se přitom jen o souvislosti dané smíšeným modelem veřejné správy
v České republice, ale o faktický rozvoj území a vytváření dobrých podmínek pro život lidí v něm.
Rozvoj města primárně závisí na vůli občanů, jeho obyvatel, jejich volbě samosprávy a ochotě
zapojit se do tvorby prostředí, ve kterém žijí. Nicméně rozhodnutí vyššího samosprávného celku
může zásadně ovlivnit rozvoj města a mikroregionu a strategický plán města by měl být v souladu
s vizí rozvoje regionu, pokud má docházet k odpovídajícím synergickým efektům. Kraj může ovlivnit
to, co bude ve městě, bez dobře fungujícího města bude mít kraj problém. Hledání společných
zájmů je tedy zájmem obou stran.

To platí také pro celou Českou republiku. Týn nad Vltavou je 155. největším městem v České
republice, patří tedy mezi tři procenta největších obcí v České republice. Celorepubliková politika
(policy) je pro město významná nejen kvůli přenesené působnosti státní správy, která je městským
úřadem vykonávána, ale také  tím, jaké nástroje a podpory státu může město pro svůj rozvoj využít.

10



3.1 Týn nad Vltavou v Jihočeském kraji

Strategickým dokumentem pro rozvoj Jihočeského kraje je Program rozvoje na období 2021-2027.
Jeho účelem je stanovit hlavní priority a strategické cíle regionálního rozvoje, resp. definovat hlavní
cíle regionální politiky Jihočeského kraje na stanovené období. Cíle jsou stanoveny v sedmi
oblastech – smart region a konkurenceschopná regionální ekonomika, rozvoj dopravní a technické
infrastruktury, rozvoj služeb a infrastruktury v sociální oblasti, rozvoj služeb a infrastruktury ve
zdravotnictví, rozvoj vzdělávání a podpora aktivního trávení času, environmentální udržitelnost
a ochrana životního prostředí, využití přírodního a kulturního dědictví kraje k rozvoji cestovního
ruchu.

Strategie je orientována tak, aby se kraj stále více stával dynamickým, inovativním regionem
orientovaným na SMART řešení, která budou přinášet efektivní fungování všech součástí krajské
infrastruktury, dostatečné služby občanům i firmám, vysokou přidanou hodnotu v regionálně
vytvářeném HDP a rozvoj založený na výzkumu. Plán předpokládá systematický rozvoj veškeré
technické infrastruktury, do které – což dosud není ve všech krajských plánech obvyklé – řadí také
datové sítě.

V Jihočeském kraji je 623 obcí, z toho 56 měst. Týn nad Vltavou je mezi 17 ORP regionu jedním
z nejmenších. Jeho výhodou je blízkost krajskému městu, když hlavní komunikace jej spojuje právě
s Českými Budějovicemi. To, že dopravní komunikace Praha – Písek – České Budějovice a Praha
– Tábor – České Budějovice (viděno na mapě) město „obtékají“ ve větší vzdálenosti z obou stran,
z něj činí území klidné, srovnatelně méně zatížené dopravou, i když z dopravních průzkumů plynoucí
hustota dopravy 5000-7000 aut/24 hod znamená, že komunikace mezi Týnem nad Vltavou
a Českými Budějovicemi je poměrně silně vytížena a je lokální (stejně intenzivní doprava z Týna nad
Vltavou dál není, Týn nad Vltavou je pro tuto intenzivní dopravu „konečná“).

Jak se uvádí v krajském programu rozvoje, „index ekonomického zatížení v celém Jihočeském kraji
na úrovni SO POÚ dosahoval úrovně 55,7. V souvislosti se způsobem výpočtu lze konstatovat, že
čím menší je výsledná hodnota indexu, tím příznivější je z pohledu věkové struktury poměr mezi
ekonomicky neaktivní a aktivní složkou populace Jihočeského kraje. V tomto kontextu je zřejmé, že
produktivní část populace Jihočeského kraje je v porovnání s Českou republikou více ekonomicky
zatížena. Hodnota indexu ekonomického zatížení pro celou Českou republiku nabývala v roce
2018 hodnoty 55,0.
Dle výše uvedeného indexu jsou nejlepšími správními obvody obcí s pověřenými obecními úřady
Kaplice, Týn nad Vltavou a Volary, v nichž index ekonomického zatížení je nižší než 50.“

V krajských úvahách má Týn nad Vltavou zásadní roli v energetice. Jaderná elektrárna Temelín
z kraje činí významnou entitu v zajištění energetické soběstačnosti České republiky. Temelín hraje
také do budoucna v strategických úvahách kraje rozhodující roli, a to jako zdroj elektřiny pro celou

11



zemi, tak jako zdroj tepla pro České Budějovice. I když zatím není zřejmá další dostavba jaderné
elektrárny, v rozvojových plánech se s ní jako s možností počítá. To dává městu Týn nad Vltavou
mimořádné postavení zázemí tohoto velkého energetického zdroje. Pokud by k dostavbě JETE
došlo, znamenalo by to dlouhodobý příliv lidí, kteří by dostavbu zajišťovali a prováděli a rovněž
následně zvýšení počtu zaměstnanců elektrárny. Role města jako centra služeb, kultury, vzdělávání
atd. by se tak dále zvýšila. Dostavba JETE je tedy (zatím velmi nejistou, ale možnou) variantou, se
kterou by strategický plán města měl počítat jako s možností, jejímuž naplnění by plánovaný rozvoj
města neměl bránit. V krajském plánu se s odkazem na tuto variantu začínají řešit obchvaty
Milevska, Čimelic, Českého Krumlova a dále Tálína, Pasek, a Albrechtic.

Obrázek 1. Index ekonomického zatížení

Zdroj: Územně analytické podklady Jihočeského kraje – vlastní zpracování v programu QGIS

Krátká vzdálenost mezi Týnem a krajským městem zaručuje městu Týn nad Vltavou dobrou
dostupnost řady služeb, které ve vzdálenějších částech regionu na jihu a jihozápadě kraje nejsou tak
kvalitní. Jedná se zejména o zdravotní péči a sociální služby, dostupnost škol.

Jihočeský kraj je atraktivní pro cestovní ruch a zájemce o kulturu, rovněž pro sport, zejména
cyklistiku. Největší „atraktivity“ regionu nejsou v těsné blízkosti Týna, nicméně množství
historických památek a krásná příroda tvoří zajímavý celek a dávají dobrou příležitost pro
dlouhodobější pobyt turistů. Vedle JETE má Týn nad Vltavou druhou mimořádnou atraktivitu

12



– možnost rekreačního využití Vltavy, což z města činí konkurenceschopnou část regionu pro rozvoj
cestovního ruchu. Kraj hodlá podporovat rozvoj vodácké a lodní turistiky, související infrastruktury
a dalších služeb, s ohledem na ochranu přírodních hodnot v území podél vodních toků.

Obrázek 2 a 3. Týn nad Vltavou na mapě kriminality Jihočeského kraje na konci roku 2021

Zdroj: MAPAKRIMINALITY.CZ

Rozvojový plán kraje počítá vedle vlastních investic do všech rozvojových oblastí také s dotační
podporou obcí, např. v rámci krajského dotačního programu Podpora chytrých měst a obcí,
dotačního programu Jihočeského kraje na zpracování projektových dokumentací na stavby stezek
pro nemotorovou dopravu včetně cyklostezek a vybavení cyklotras mobiliářem pro cyklisty
a rozvoje vhodných krajinných prvků (meze, aleje, průlehy/svejly apod.). Podporována bude rovněž
elektromobilita ve městech, tvorba a realizace energetických plánů měst a obcí, v duchu

13



inovativních řešení bude podporováno zavádění nových technologií v sociálních službách. Školy
Jihočeského kraje by se měly stát centry celoživotního učení s důrazem na růst digitální gramotnosti
v nejbližších letech. eGovernment – digitalizovaná veřejná správa na úrovni kraje i měst a obcí je
významnou součástí rozvoje SMART regionu.

Obrázek 4. Mapa zadluženosti ČR – Týn nad Vltavou patří mezi relativně bezproblémová  města

Zdroj: Exekutorská komora České republiky

Obrázek 5. Koeficient ekologické stability území města a v jeho okolí (0,30< KES<1,00: území intenzivně
využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou, oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech
způsobuje jejich značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie)

Zdroj: Jihočeský kraj

14



Ve srovnání s jinými ORP v kraji má Týn nad Vltavou řadu předností – poměrně nízkou kriminalitu
(v jinak velmi bezpečném kraji s obecně nízkou kriminalitou), nízký podíl obyvatel zatížených
exekucí, poměrně dobrou ekologickou stabilitu území.

Z hlediska rozvojových záměrů kraje činí město Týn nad Vltavou atraktivním potenciální dostavba
JETE, rozvoj turistiky založený na vodáctví, cykloturistice a památkách a obecně modernizace
města – SMART řešení.

3.2 Týn nad Vltavou v České republice

Z hlediska Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ patří Týn nad Vltavou mezi regionální centra. Ta
jsou (v celorepublikovém srovnání) charakterizována takto:
„Regionální centra plní v území stabilizační roli a měla by plnit roli center daného mikroregionu.
Tato kategorie regionů a měst je značně heterogenní a ekonomický potenciál jednotlivých
regionů se do značné míry odvíjí od skutečnosti, zda se nachází na hlavních rozvojových osách,
či nikoliv. Udržení polycentrického sídelního systému je pro rozvoj ČR žádoucí, nicméně v českém
prostředí postupem času dochází spíše ke snížení počtu center dojížďky. Vzhledem k roztříštěné
sídelní struktuře České republiky je žádoucí i posilování role regionálních center při koordinaci
rozvoje širšího, zejména venkovského zázemí. V českém prostředí však dochází spíše výjimečně
k takové koordinaci, například na bázi správního obvodu ORP. Spádové okolí regionálních center
pak často nedokáže využít endogenního potenciálu pro rozvoj daného mikroregionu.

Dílčí problémy a příčiny:
A1. Daná kategorie regionů a měst má menší potenciál endogenního rozvoje, a to často vzhledem
ke své poloze (mimo hlavní rozvojové osy), nedostatku pracovních sil, nevhodné kvalifikaci
zaměstnanců nutné pro růst firem, nevyhovující infrastruktuře a nedostatku služeb.

A 1.1 K nedostatečnému rozvoji endogenního potenciálu často přispívá i nízká míra
spolupráce mezi soukromým, veřejným a neziskovým sektorem.
A 1.2 Jako limitující faktor endogenního rozvoje se může jevit nedostatek finančních
prostředků na realizaci rozvojových projektů, a tím pádem závislost na externích dotačních
zdrojích (evropských, národních, krajských).

A 2. Nedostatek kvalifikovaných lidí pro místní společnosti (vazba i na A1. a A3.)
A2.1 Dílčí příčinou problémů na trhu práce je nesoulad poptávky místního (regionálního)
trhu práce a nabídky místního (regionálního) školství. V řadě krajů (v pozici nejčastějšího
zřizovatele středních škol) je stále nevhodná – a na aktuální trendy digitalizace
a automatizace nereagující – skladba oborové vzdělávací soustavy, která ne zcela reflektuje
potřeby místního trhu práce, přičemž absolventi těchto oborů vykazují vysokou
nezaměstnanost. Místní firmy často nemohou najít dostatek oborově kvalitně vzdělaných

15



a dále efektivně vzdělavatelných zaměstnanců. Chybí systematická nabídka celoživotního
vzdělávání a učení.

A3. Problémem řady regionálních center je nedostatečná diverzita a heterogenita ekonomické
základny, kdy je dané město často závislé na jednom či několika zaměstnavatelích – přičemž
s klesající velikostí města klesá i diverzita zaměstnavatelů. To přináší potenciální ohrožení v případě
útlumu daného odvětví, potažmo podniku. Dostupné studie naznačují, že malé obce a regionální
centra jsou citlivé na změny v národní/globální ekonomice, ale zároveň mohou dynamičtěji využít
rozvojové příležitosti. Zástupci měst v kategorii regionálních center zároveň považují globální
megatrend spočívající v případném poklesu průmyslové výroby za ohrožení pro rozvoj města
dané velikostní kategorie více než představitelé jiných velikostních kategorií obcí. I to svědčí
o významné roli několika málo (či jednoho) dominantních, zpravidla průmyslových, zaměstnavatelů
na struktuře zaměstnanosti.

A 3.1 Příčinou často nedostatečného pracovního uplatnění pro vysoce kvalifikované osoby je
struktura firem působících v daném regionu. Tyto firmy nenabízí v dostatečném počtu
pozice vhodné pro tuto skupinu obyvatel. Absence vhodných pozic pro vysokoškolsky
vzdělané osoby znesnadňuje udržení absolventů regionálních vysokých škol v některých
okresních městech.
A 3.2 Podniky lokalizované v této kategorii měst jsou zároveň často na nižších pozicích v tzv.
globálních hodnotových řetězcích a nezřídka tak nabízí menší počet odborně náročných,
a tedy i lépe placených pozic.

A4. V malých obcích v zázemí regionálních center je jako problematická vnímána především
dostupnost a kvalita veřejných i komerčních služeb a kvalita dopravní infrastruktury (např. kvalita
chodníků a silnic, případně podmínky pro cyklistickou dopravu).

A 4.1 V regionálních centrech i menších obcích v jejich zázemí je výzvou zajištění adekvátní
dostupnosti veřejných a komerčních služeb.
A 4.2 Mnoho regionálních center se potýká s dopravními problémy. Přinejmenším
některá města v exponované lokalitě (např. Chrudim) mají problémy s hustou dopravou
v centrech měst. Dalším problémem je také napojení na dálniční síť, případně kvalitní
napojení na TEN-T. V kategorii regionálních center je častým dopravním problémem
i špatná dostupnost parkovacích míst, přetíženost dopravních komunikací a špatný stav
silnic. Menší obce nicméně často nejsou schopny financovat významné opravy/výstavbu
z vlastních zdrojů, a pokud ano, jedná se často o významnou, mnohaletou zátěž pro místní
rozpočty.
A 4.3 Problémy spojené s intenzivní dopravou v centrech měst (hluk, znečištění).

A5. V této kategorii měst (a jejich zázemí) se s větší dynamikou než jinde zvyšuje počet sociálně
vyloučených, resp. osob ohrožených sociálním vyloučením a chudobou.

A 5.1 Fenomén sociálního vyloučení přestal mít v posledních desetiletích svůj dominantně
městský charakter a sociálně vyloučení se přesouvali/byli přesouváni do odlehlých obcí
s málo funkční infrastrukturou.
A 5.2 Růst sociálních problémů a chudoby – rozevírající se nůžky.

Důsledky:

16



B1. Důsledkem je odchod mladých a vzdělaných obyvatel a menší příliv nových obyvatel.
B2. Mladí a kvalifikovaní lidé mají tendenci odcházet do center vyššího řádu.
B3. Města v této kategorii často nejsou schopna zajišťovat veřejné služby v dostatečné kvalitě
a rozsahu.

Potenciály:
C1. Regionální centra mají často značný potenciál cestovního ruchu, který nezřídka hraje
významnou roli při diskuzích o ekonomickém rozvoji této kategorie sídel, potažmo celého
mikroregionu. Sídla dané kategorie a jejich zázemí často disponují významným potenciálem
lázeňského cestovního ruchu (většina českých lázeňských míst spadá do kategorie regionálních
center a jejich zázemí, např. Karviná, Mariánské Lázně, Poděbrady) či kongresového a veletržního
cestovního ruchu (např. Litoměřice – veletržní město regionálního významu).
C2. Kategorii regionálních center lze považovat za skupinu s potenciálem vysoké kvality života,
a to i vzhledem k vysokému podílu zeleně na rozloze města – například u Děčína, Jeseníku
a Vsetína přesahuje podíl zeleně na katastru města hranici 60 %.
C3. Ačkoliv celorepublikový podíl zemědělství na HDP či HPH je v evropském srovnání nízký
a klesá, ve venkovských oblastech v zázemí regionálních center zemědělství často stále hraje
významnou roli. Zemědělské a lesní hospodaření svou činností zajišťuje i podstatnou část
managementu kulturní krajiny ČR.“

V citaci ze Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ jsou tučně uvedeny části, které se z hlediska
charakteristiky a potenciálu rozvoje regionálních center významně týkají také Týna nad Vltavou.

Strategie stanovuje globální cíl pro rozvoj regionálních center: „Regionální centra plní roli pilíře
české sídelní soustavy a jsou centry dojížďky za službami a prací. Populačně a ekonomicky
stabilizované venkovské zázemí regionálních center plní nezastupitelnou roli v péči o krajinu,
disponuje dostatečnou sítí služeb a je dobře napojeno na regionální centra. Aglomerace nebo
metropole jsou dobře dostupné z většiny regionálních center.“ K rozvoji potenciálu regionálních
center a jejich venkovského zázemí by měly přispět finanční zdroje EU, zejména Integrovaný
operační program. Výhodou města Týn nad Vltavou je velmi zdravé hospodaření, nabízí se zde
proto rozsáhlá možnost pro využití potenciálu tak, jak jej strategie charakterizuje. Globální cíl
Strategie pro rozvoj regionálních center může být cílem rozvoje města, Týn nad Vltavou pak bude
patřit mezi příkladná regionální centra.

Českou republiku v nejbližších letech čeká především zelená a digitální tranzice. Naplňování Zelené
dohody pro Evropu a prosazování digitalizace jako hlavního nástroje změn a konkurenceschopnosti.
To znamená zejména vybudování silné infrastruktury pro přenos velkých objemů dat, rozvoj
obnovitelných zdrojů energie (OZE), energetické úspory a nová, nízkouhlíková řešení (nejen) v
průmyslu, spojená s rozvojem biologické rozmanitosti (biodiverzity), ochranou přírody
a zkvalitňováním životního prostředí.

17



V celorepublikovém kontextu bude Týn nad Vltavou hrát mimořádnou roli kvůli existenci Jaderné
elektrárny Temelín. Připravit se na obě varianty, tedy to, že se JETE nebude rozšiřovat, ale také to,
že se rozšíří, je v životním zájmu města. V každém případě vedle jaderných zdrojů budou výzvou
instalace obnovitelných zdrojů a úspory energie. Tato oblast zatím není městem výrazně
rozpracována, i když např. okolní zemědělská činnost dává velkou příležitost i pro rozvoj potenciálu
v OZE. Podobně je to s digitální infrastrukturou, která není pro rozvoj města chápána jako zásadní,
i když bude zcela určitě velmi významná, a to nejen pro dobrou správu města a jeho majetku (využití
internetu věcí, 5G sítí), ale také pro rozvoj cestovního ruchu a další oblasti ekonomické činnosti ve
městě. Být „na společné vlně“ s místními obyvateli, návštěvníky, k šetrném a udržitelnému rozvoji i
k partnerství a spolupráci znamená mj. „mluvit jejich jazykem“ – a ten bude vzhledem
k celoevropskému úsilí o digitalizaci primárně digitální.

3.3 Co se děje ve světě

Zelená dohoda pro Evropu představovala před pandemií COVID-19 ambiciózní program nastupující
Evropské komise. Po zkušenostech z let 2020-2022 se stala ještě silnějším nástrojem posilování
konkurenceschopnosti, energetické a materiálové soběstačnosti Evropské unie. Dosažení uhlíkové
neutrality do roku 2050 vyžaduje zcela nové technologie, velký důraz na výzkum. Robotizace
(vytváření roboticko-fyzických systémů), digitalizace a rozvoj syntetické biologie (zejména
biotechnologií), ke kterým v současnosti dochází, bude v horizontu deseti – dvaceti let zásadně
měnit trh práce. Některé zdroje uvádějí, že v příštích 15 letech zanikne až 60 % stávajících profesí
a budou vznikat nové, které v současnosti často ani neznáme.

Pokud má být Týn nad Vltavou vyspělým regionálním centrem dle Strategie regionálního rozvoje
ČR 21+, má k tomu předpoklady nejen v oblasti energetiky, ale také využitím velmi silného
vysokoškolského zázemí v Českých Budějovicích a podporou začínajícího podnikání, které se bude
ve městě rozvíjet bez velkých vlivů na životní prostředí a klima.

4. Směr, kterým se vydáváme – Investujme do Týna,
vyplatí se to nám i dalším generacím

Směr, kterým se vydáváme
Směr, kterým se vydáváme, je dán jednak vizí, která zdaleka překračuje horizont strategického
plánu, ale je třeba se na ní shodnout. Dále hodnotami a principy, na kterých je postavena nejen tato
koncepce, ale jsou to také hodnoty, které budou obsaženy v její realizaci. Výsledky vždy závisí také
na použité metodě práce a rovněž na východiscích, stávajícím stavu a na tom, jak byl vyhodnocen.

18



4.1 Vize rozvoje města – dobré (M)místo

Město je živý organismus, živočich. A živočich žije, roste a dobře se mu daří jen tehdy, když je
zdravý, dobře fungují všechny jeho orgány. Nezáleží na velikosti orgánů, záleží na jejich funkci.

Týn nad Vltavou bude zdravý organismus. Bude to, co dnes označujeme jako SMART city
– digitalizované město, které na první pohled budí dojem pohody z Vančurova Rozmarného léta.
Dobře se v něm žije dětem, mladým lidem, rodinám i seniorům, zdravým i handicapovaným.
Atrakce pro turisty na kole i ty, kteří se doplavili po vodě. Magnet pro umělce – kdo by nechtěl prožít
(R)rozmarné léto na břehu Vltavy? Kultivované město spokojených lidí. Prostě Místo – úspěšné
město úspěšných lidí, dostatečně velké na to, aby v něm bylo vše potřebné pro celý mikroregion
a dostatečně malé, aby bylo vše „v dochozí vzdálenosti“, kde se kamkoli dojde pěšky nebo dojede
na kole. Místo – zvláštní bod, kam všichni chtějí. A město, kde je pohoda místo shonu.

4.2 Hodnoty a principy

Strategický plán je tvořen tak, aby samotné vytvoření i realizace zodpovídalo následujícím
základním hodnotám a principům:

● Otevřenost – otevřenost vůči občanům města i návštěvníkům
● Odpovědnost – vůči všem generacím a jakémkoli rozhodování
● Udržitelnost – v rozhodování v oblasti ekonomické, společenské i environmentální
● Rovné příležitosti – pro všechny, zdravé i handicapované, mladé i staré, ženy i muže
● Transparentnost – všech procesů na radnici, zveřejňování dat a informací, v rozhodování

samosprávy
● Spolupráce – v rámci mikroregionu, kraje, s partnery doma i v cizině

4.3 Metodika zpracování

Strategický plán je tvořen dle platné metodiky tvorby strategií, doporučené Ministerstvem pro
místní rozvoj. Základem pro tvorbu nového plánu bylo zhodnocení plnění stávajícího plánu,
vyhodnocení realizace opatření a jednotlivých aktivit vázaných na opatření, což je přílohou č.
3 tohoto dokumentu. Byla provedena analýza současného stavu s využitím dostupných dat ČSÚ
a dalších dostupných zdrojů – je přílohou č. 1 dokumentu. Dalším krokem bylo vytvoření analýz
SWOT – jsou přílohou č. 5, návrh dlouhodobé vize, cíle roku 2030 a prioritních os – samotného plánu
na období 2023-2029. Samostatným dokumentem je potom podrobný přehled aktivit opatření
formou příloha č. 4. Z hlediska organizačního byla pro přípravu dokumentu radou města schválena

19



řidicí skupina a ustaveny čtyři pracovní skupiny, které se sešly jak k vyhodnocení dosavadního vývoje
a analýze SWOT, tak následně k diskusi nad návrhem strategického plánu. Široká veřejnost byla
zapojena do přípravy prostřednictvím ankety s obdobnými otázkami, jaké byly položeny při tvorbě
předchozího plánu. Doplněny byly otázky týkající se nových nástrojů – digitalizace a zkušenosti
z pandemie COVID-19. Výsledky byly využity jak k hodnocení stávajícího plánu, tak k návrhům do
nového plánu. Po schválení draftu dokumentu radou města byl tento zveřejněn k doplnění
a připomínkám a dvakrát veřejně projednán. O postupu prací byla veřejnost informována
prostřednictvím radničních listů a na facebooku.

4.4 Východiska nového Strategického plánu – zhodnocení
provedených analýz

Strategický plán na období 2016-2022 (dále SRPMT 2016) obsahuje 8 priorit – podmínky pro
podnikání a dostupnost pracovních míst, cestovní ruch, sociální oblast a zdravotnictví, životní
prostředí, rozvoj podmínek pro kvalitu života – bydlení, technická infrastruktura, bezpečnost, rozvoj
podmínek pro kvalitu života – volný čas, kultura, školství, doprava a průřezová opatření. Priority
jsou naplňovány celkem 29 opatřeními prostřednictvím  147 aktivit.

V období platnosti SRPMT 2016 se pozornost soustředila zejména na vytváření dobrých podmínek
pro obyvatele města a návštěvníky, zkvalitnění infrastruktury a přípravu prostředí pro nové bydlení.
Zde je město zatím částečně limitováno tím, že vlastníky pozemků, které by byly vhodné
k zástavbě, jsou soukromé osoby. V ORP Týn nad Vltavou se staví nejméně v celém Jihočeském
kraji. Oblast udržitelného rozvoje nebyla mimořádnou prioritou, rovněž spolupráce s partnery není
formálně akcentována, i když reálně dobře probíhá. Vzhledem k tomu, že strategie vzniká v souladu
se zákonem o obcích a pro iniciaci aktivit se za nejdůležitější považuje samospráva města, je vždy
velkou výzvou řízení naplňování strategie, vytváření dostatečné kapacity lidí pro práci na
jednotlivých aktivitách strategie, samotný chod městského úřadu a vytváření dobrého jména na
veřejnosti. Komunikační aktivitou přitom není jen transparentní sdělování informací, ale také
všestranná spolupráce – s občany, zájmovými (nevládními) organizacemi, dalšími obcemi ORP
a podnikateli. Při zvážení investičních možností města by pro vytváření dobrého jména (atraktivity
města) a naplňování potřeb místních obyvatel i nově příchozích velkou roli hrála realizace většího
počtu investičně málo náročných aktivit a aktivit neinvestičních. Pokud jde o formální rekapitulaci
plnění stávajícího strategického plánu, ze 146 aktivit k jednotlivým opatřením bylo 47 splněno,
26 částečně splněno nebo se postupně plní, o 15 nejsou dostatečné informace a 57 splněno není.
Průměrná roční finanční náročnost realizace strategického plánu (tam, kde náklady byly
vyčísleny/odhadnuty) je okolo 200 mil. Kč, což je celý rozpočet města např. v roce 2022. Pro realizaci
opatření jsou proto rozhodující získané dotační prostředky, zejména z ESIF. Po stránce obsahové
i finanční jsou jednotlivé priority různě náročné, a to jak na práci lidí na radnici, tak na činnost
zřizovaných organizací a finanční prostředky. Je evidentní, že je zájem orientován zejména

20



k investičním akcím, v období platnosti stávajícího strategického plánu byl soustředěn hlavně na
oblast bydlení a technické infrastruktury.
Stávající strategický plán je postaven velmi detailně, komplexně a nepřehledně. Z tohoto důvodu
byla řídicí skupinou odsouhlasena nová struktura dokumentu, čítající pět prioritních os, z nichž
každá má šest prioritních cílů. Stávající opatření byla rozdělena do nové struktury, jak je uvedeno
níže.
Z provedené analýzy plyne, že ve městě Týn nad Vltavou není momentálně žádný fatální problém,
kromě neustálého úbytku obyvatel. Více než v jiných regionálních centrech přitom lidé odsud
odcházejí spíše zcela pryč z mikroregionu, jen částečně do okolí města (což je dnes rozhodující
migrační trend). Z nezávislé demografické analýzy, která byla zadána městským úřadem, plyne, že
úbytek obyvatel bude dále pokračovat, pokud nedojde k aktivitám, které by tento trend zvrátily.
V roce 2037, ke kterému byla směřována demografická predikce, by měl být počet lidí ve spádové
oblasti přibližně stejný jako v současnosti, tedy 13 900 obyvatel, počet obyvatel města by však měl
klesnout ze současných 7 850 na 7 400. Z rostoucího věku dožití a rostoucího počtu seniorů zároveň
plyne potřeba nárůstu sociálních služeb.
V Týně jsou bohaté příležitosti pro místní obyvatele i návštěvníky v oblasti sportu a kultury. Při
zvážení priorit rozvoje kraje dle Programu rozvoje Jihočeského kraje 2021-2027 jsou zde velkou
výzvou oblast nové energetiky (OZE a energetické úspory), infrastruktura pro digitalizaci
a eGovernment. Toto jsou předpoklady pro rozvoj služeb podporovaných jak z úrovně kraje, tak
prostřednictvím národních/evropských dotačních fondů. V horizontu roku 2030 není třeba v Týně nic
zásadně měnit, je však třeba vše stávající vylepšovat, zejména z hlediska využití SMART řešení
a neinvestičních akcí.

5. Cíl 2030 a priority rozvoje města – Investujme do
Týna, vyplatí se to nám i dalším generacím

Vize města dle SPRMT 2016 byla formulována jako „Týn nad Vltavou – město na společné vlně“.
Tento přístup k řízení města a jeho rozvoji nadále zůstává, a to v původních čtyřech pilířích:

● Na společné vlně s místními obyvateli
● Na společné vlně s návštěvníky
● Na společné vlně k šetrnému a udržitelnému rozvoji
● Na společné vlně k partnerství a spolupráci

Jednotlivé pilíře byly vysvětleny takto:

Na společné vlně s místními obyvateli

21



Smyslem tohoto pilíře je vytvářet ve městě podmínky pro příjemný a spokojený život místních
obyvatel. Přestože potřeby každého jednotlivce mohou být různé, na úrovni města, jakým je Týn
nad Vltavou, je možné v tomto ohledu některé oblasti považovat za společné. Cílem bude zajistit
dostatečnou nabídku služeb pro občany v sociální a zdravotní oblasti, z hlediska dostupnosti
vzdělávání nebo z pohledu bezpečnosti života ve městě. Smyslem je také zajistit pestrou a živou
paletu možností pro kulturní, sportovní a jiné volnočasové vyžití občanů města (např. galerie,
knihovna, kino, divadlo, venkovní a krytá hřiště, cyklostezky, společenské akce a prostory pro jejich
konání apod.). Příjemný život však ve městě není jen o možnostech pro to být aktivní, důležitá je
i kvalita prostoru, ve kterém se život odehrává. Proto je nutné regenerovat naše sídliště, obnovovat
parky a zeleň nebo zajistit zklidnění dopravy v centrální části města.

Na společné vlně s návštěvníky
V tomto pilíři vize odráží společnou snahu budovat takové město, které bude přitažlivé pro jeho
návštěvníky, ideálně k opakované a vícedenní návštěvě. Za tímto účelem je nezbytné zabývat se
nejen kvalitou hmotné nabídky (ať už jsou to historické objekty, muzea, galerie, cyklostezky,
přístaviště, zámek v Kolodějích atd.), ale také rozsahem a kvalitou služeb pro návštěvníky města
(ubytovací, stravovací a informační služby, servisy a půjčovny, prezentace kulturně-historických
tradic atd.). Vzhledem k postavení Týna nad Vltavou jako turistického centra mikroregionu
Vltavotýnsko je nutné rovněž i nadále rozvíjet spolupráci s obcemi mikroregionu.

Na společné vlně k šetrnému a udržitelnému rozvoji
Tento pilíř stojí na předpokladu vytváření podmínek pro ekonomickou a environmentální stabilitu
celého území. Vedení města posílí svou roli jako partnera podporujícího podnikatelský sektor. Na
druhé straně, samotný rozvoj podnikání, tvorba pracovních míst, nové nápady a inovace budou
směřovat především do oblastí, které lze považovat za udržitelné a současně ekologicky přijatelné.
Bude proto podporováno šetrné hospodaření s přírodními zdroji, půdou, energiemi a využívání
obnovitelných zdrojů. Bude usilováno o uplatňování holistického přístupu v péči o krajinu
a v zemědělství s cílem posílit ekologickou stabilitu a biodiverzitu území. Obdobné přístupy pak
budou prosazovány rovněž v oblasti rozvoje dopravní a technické infrastruktury jako nezbytných
předpokladů pro kvalitní bydlení ve městě a jeho dobrou dostupnost.

Na společné vlně k partnerství a spolupráci
Poslední pilíř lze svým charakterem považovat za průřezový. Principy partnerství a spolupráce
budou uplatňovány ve všech oblastech. Pilíř vychází z předpokladu, že město je přirozeným
centrem celého Vltavotýnska, obcí s rozšířenou působností, aktivním členem Sdružení měst a obcí
Vltava a Místní akční skupiny Vltava a také partnerem pro zájemce o spolupráci z dalších regionů,
příhraničních oblastí Německa nebo Rakouska či jiných částí EU. V tomto kontextu tedy bude
rozvojová snaha zaměřena na přípravu a realizaci společných projektů a aktivit, ať už na místní nebo
mikroregionální úrovni nebo v regionálním a mezinárodním prostoru. Přenos zkušeností z jiných
měst a regionů, spolupráce s okolními obcemi, stejně jako maximální snaha o zapojení občanů do
veřejného dění a rozhodování povedou společně k posilování a vyššímu uplatnění metod
participativního plánování rozvoje našeho města a regionu.“

22



5.1 Jaký bude Týn nad Vltavou v roce 2030

Z dosavadních záměrů (viz Týn nad Vltavou – město na společné vlně) a realizace strategického
plánu 2016+ plyne velká výzva: Investujme do Týna, vyplatí se to nám i dalším generacím. Je totiž
evidentní, že si vzhledem ke svému finančnímu zdraví Týn nad Vltavou může dovolit poměrně
vysoké investice. Zároveň dění ve městě a v mikroregionu ukazuje, že je třeba hodně – a nadále
ještě více než dosud – podporovat neinvestiční aktivity ve městě tak, aby rostl bohatý kulturní,
společenský a sportovní život, občané se zapojovali do veřejného dění. Vyšší podpora neinvestičních
aktivit se vyplatí – nejen současným, ale také budoucím generacím. Místní obyvatelé jsou se svým
městem/mikroregionem srostlí, patří sem, mají zde svůj domov. To je dobrý předpoklad pro
zvrácení trendu, kdy zejména mladí a vzdělaní odcházejí.

Jak tedy bude vypadat Týn nad Vltavou v budoucnosti? V roce 2030, až skončí platnost tohoto
strategického plánu a projeví se jeho realizace, bude Týn pulzující živé a dobře udržované město
s dobrou výbavou pro život obyvatel ve všech jeho částech: oba břehy Vltavy budou obyvatelům
města nabízet různými dopravními prostředky dobře dostupnou a dostatečnou občanskou
vybavenost. Týn bude „dostředivé“ město pro mladé s dostatkem vzdělávacích, kulturních
a sportovních příležitostí probíhajících v moderních zařízeních. V Týně se budou stavět byty a domy
různých velikostí a standardů, budou vznikat nové moderní čtvrti, aby nejen mladí měli kde bydlet.
Školy budou dobře vybaveny, atraktivní obsahem a svou kvalitou pro děti z města i okolí. Město
bude spolupracovat na svém rozvoji s vysokými školami, bude realizovat pilotní projekty.
Celoživotní vzdělávání v místě a virtuální univerzita třetího věku bude přitahovat zájem lidí, kteří
poptávají produkty „silver economy“. Kultura a sport budou dostatečně finančně podporovány
a město bude těmito aktivitami známo v širokém okolí. O seniory, slabé a handicapované bude
postaráno nejen tak, že bezbariérově a „v dochozí vzdálenosti“ budou mít potřebné služby, ale také
v jistotě, že v akutním problému dostanou adekvátní pomoc. Týn nad Vltavou bude mít vlastní
pobytové zařízení pro seniory a řádné zajištění lékařskou péči. Bude se zde rozvíjet malé a střední
podnikání, začínající podnikatelé budou podporováni v místní pobočce krajského inovačního centra.
Týn nad Vltavou bude příkladem jiným regionálním centrům v efektivnosti udržitelné mobility,
všechny cyklotrasy a cyklostezky budou provázány tak, že cyklista nikdy neskončí na frekventované
silnici. Budovy ve vlastnictví města budou energeticky efektivní, vybavené obnovitelnými zdroji
energie, chod radnice bude efektivní, zcela v souladu s principy eGovernmentu. Kriminalita ve
městě bude ještě nižší než dosud, životní prostředí bude čisté a okolní farmy budou pro město
zdrojem zdravých místních potravin…. Celé město bude vybaveno dostatečně kapacitní digitální
infrastrukturou. A místní i návštěvníci to budou vědět, protože Týn nad Vltavou takto bude
široko-daleko známý. Prostřednictvím všech dostupných komunikačních prostředků a vědomou
kvalitní prezentací města. O rozvoji města se bude rozhodovat kvalifikovaně a v širokých
souvislostech, na základě koncepčních dokumentů ze všech důležitých oblastí.

23



Vzhledem k dotačním možnostem současného programovacího období z EU fondů a záměrům,
které jsou obsaženy v tomto strategickém plánu, tohoto cíle do roku 2030 lze dosáhnout. Jen je
třeba pracovat společnými silami se všemi zájmovými skupinami v území s výzvou: Investujme do
Týna, vyplatí se to nám i dalším generacím.

5.2 Prioritní osy rozvoje a jejich zdůvodnění

Rozvojové záměry města v období 2023 až 2029 byly po předchozí diskuzi rozděleny do pěti
prioritních os:

● Prioritní osa A. Infrastruktura a rozvoj
● Prioritní osa B. Ekonomika a podnikání
● Prioritní osa C. Lidský kapitál a základní vybavenost
● Prioritní osa D. Cestovní ruch a volnočasové aktivity
● Prioritní osa E. Veřejná správa, komunikace a krizové řízení

Tyto prioritní osy zahrnují investiční i neinvestiční aktivity tak, aby realizací strategického plánu bylo
dosaženo co nejlepších výsledků.

Prioritní osa A. Infrastruktura a rozvoj

Kvalitní infrastruktura je technickým základem pro veškerý rozvoj města. Předpokladem pro její
optimální budování je plán územního rozvoje, který poskytuje rámec pro využití jednotlivých ploch
ve městě tak, aby město bylo skutečně živým a efektivně fungujícím organismem. Lidé se nechtějí
starat o to, zda je kvůli riziku sucha nedostatek vody – chtějí, aby jim doma tekla kvalitní pitná voda.
To je možné, pokud vodovody budou udržovány v dobrém stavu. K tomu je třeba pasport vodovodů
na území města a všech jeho částí, dlouhodobý plán údržby a investic. Podobně je to s kanalizací
a vyřešením těch částí města a mikroregionu, kde je napojení na kanalizaci a čistírnu odpadních vod
příliš finančně nákladné. Současné možnosti lokálního čištění odpadních vod jsou adekvátní čištění
ve větších čistírnách. Další významnou oblastí je rozvoj digitální infrastruktury. K tomu je potřebné
vytvořit samostatnou koncepci, zjistit současnou situaci v zajištění služeb jednotlivými providery
a při jakékoli rekonstrukci či budování infrastruktury, včetně silnic a chodníků, na toto pamatovat
jako na nezbytnou součást investic. Bytová výstavba ve městě vzniká pomalu, jelikož část pozemků,
které jsou v územním plánu určeny k výstavbě, je v soukromém vlastnictví. Samospráva města se
proto v dalším období musí zaměřit na to, aby výstavba byla možná. Je to jediný způsob (resp. jeden
z mála), jak zajistit, aby mladí lidé z města neodcházeli, resp. po „zkušené ve světě“ se do něj vraceli.
Atraktivitu města velmi zásadně ovlivňují kultivovaná veřejná prostranství. Měla by být tvořena tak,
aby vznikaly krásné a účelné prostory pro trávení nejen volného času. Místa, která zvýší uživatelský
komfort, posílí prostupnost území a zajistí jeho bezpečnost. Zároveň musí veřejné prostory
reagovat na současné požadavky výstavby, jako je kvalitní řešení modré a zelené infrastruktury,

24



hospodaření s dešťovou vodou, adaptaci na klimatické změny, tak aby např. nevznikaly tepelné
ostrovy. Koncepce ochrany životního prostředí a tvorby veřejných prostranství, prostředí bez bariér,
by měla být stavěna s ohledem na potenciální klimatickou neutralitu města. Příležitost k tomu bude
dávat realizace energetické koncepce města, vzniklé dle doporučení krajského Programu rozvoje.
Screening potenciálu budov ve veřejném vlastnictví ke zvyšování energetické efektivity, využití
obnovitelných zdrojů a „ozelenění“ budov je předpokladem pro projekty, na které by město mohlo
požádat o finanční podporu z národních a evropských dotačních programů. Revitalizace sídlišť
a vznik nových moderních čtvrtí pro bydlení jsou – opět dle zpracovaného konceptu – další
příležitostí ke zvyšování  energetické efektivity a „ozelenění budov“ tak, aby lokality byly více než
dosud dobrým místem pro život jejich obyvatel.

Prioritní osa B. Ekonomika a podnikání

V minulých letech byla ve městě vybudována průmyslová zóna, ve které se dnes soustřeďují podniky
zpracovatelského průmyslu. Je pravděpodobné, že se zde soustředěné obory budou nadále rozvíjet,
potřeby podnikatelů, které jsou spojeny nejen se vzděláním a dostupností pracovníků, ale také
s podmínkami dopravy, podpůrných činností atd. je třeba průběžně zjišťovat. K tomu by mělo
sloužit pravidelné setkávání s nimi. Podnikatelé potřebují podporu města, na druhé straně mohou
být rozvoji města velmi nápomocni. Podle dostupných prognóz postupně budou vznikat nové
profese a nové podnikatelské příležitosti. Mohou je realizovat jednotlivci a malé firmy, které
nepotřebují speciální umístění. Tuto oblast rozvoje by město rovněž mělo brát do úvahy.
Podněcování k podnikavosti a začínajícímu podnikání je výzvou pro školy, protože potřebuje
mentorskou podporu. V krajských městech se již osvědčila, uplatnění v regionálních centrech je
výzvou pro dalších šest-sedm let, s finanční podporou z EU fondů. Drobné podnikání může
ovlivňovat dopravu ve městě, aktivní městská mobilita zároveň může být zdrojem podnikání a jiné
podnikání (např. restaurační a kulturní služby) zase příležitostí pro oživení centra města. Ve
spolupráci s MAS Vltava může vzniknout řada nových podnikatelských příležitostí v cestovním
ruchu včetně agroturistiky. Vytvoření koncepce pro aktivní městskou mobilitu a generel pro
cyklistiku jako způsob dopravy, turistiku i sport jsou prvními předpoklady vybudování k tomu
potřebné infrastruktury.

Prioritní osa C. Lidský kapitál a základní vybavenost

Město Týn nad Vltavou má dostatečné školské zázemí, kapacita základních škol není naplněna.
V této oblasti jsou tři velké příležitosti – potřebné rekonstrukce provádět jako příklad dobré praxe,
tedy s ohledem na maximální energetickou efektivitu, „ozelenění“ a klimatickou neutralitu, dále ve
zvyšování atraktivity škol způsobem výuky a podporou podnikavosti a – nikoliv nakonec
– provazováním škol tak, aby přechod mezi jednotlivými stupni a typy škol byl co nejsnazší, bez
bariér. Podpora talentovaných dětí a mladých lidí, příležitosti pro celoživotní vzdělávání všech
generací jsou dalšími výzvami pro místní školství.

25



Se stárnutím populace, kdy se lidé dožívají vyššího věku než v minulosti, roste význam péče
o seniory. Kromě dnes dobře fungující decentralizované péče je potřebné vybudovat zázemí pro
pobytové služby pro seniory a zefektivňovat sociální práci zaměřenou na nejstarší občany, osoby se
zdravotním postižením,  ale také všechny ostatní osoby ohrožené sociálním vyloučením.
Často občany připomínaná drogová závislost a její veřejné projevy v Týně sice nejsou
v celorepublikovém srovnání mimořádným problémem, nicméně je to výzva jak pro práci sociálních
pracovníků, tak místní policie. Prevence sociálně patologických jevů je rovněž výzvou pro práci ve
školách.

Občané v anketě často připomínali potřebu kvalitní zdravotní péče, což je jistě výzvou, i když – opět
ve srovnání s jinými regionálními centry – vyžaduje spíše lepší informovanost o dostupnosti
zdravotní péče a vyšší efektivitu. Příležitostí pro všechny místní lékaře a lékařky a jednou z cest je
zkvalitnění výkonu jejich profese pomocí internetu (např. objednávání k lékaři, poradenství na
dálku), výzvou pro město je pak dostatečná komunikace se zdravotnickými pracovníky a včasné
zajištění náhrady za odcházející lékaře a další pracovníky ve zdravotnictví.

Prioritní osa D. Cestovní ruch a volnočasové aktivity

Týn nad Vltavou je město plné historie, město kultury a sportu. Dětem a mladým lidem se může
zdát, že není dost příležitostí pro sport a trávení volného času podle jejich představ, což je fakticky
možné. Na toto by bylo dobré se zaměřit, aby mladí byli v Týně rádi a spokojení. Obecně – a viděno
zvnějšku a dle statistiky, jsou příležitosti pro kulturu a sport velmi dobré – na řece, ve sportovních
zařízeních, na Otáčivém hledišti, v místním muzeu, galerii, knihovně, komunitním centru,
Přírodovědném muzeu, Zemědělském muzeu atd. To je také dobrým předpokladem pro další rozvoj
cestovního ruchu. Nárůst návštěvníků Týna v kovidových dobách ukázal, že dobrou propagací
místního potenciálu lze přitáhnout jak zájem jednorázových turistů, tak také těch, kteří zde budou
trávit čas opakovaně. Nezbytností je využití dostupných a dnes jich běžných nástrojů propagace
– sociálních sítí, specifických aplikací, virtuálních prohlídek. Potřebná je také spolupráce s krajem,
např. při realizaci krajské turistické karty.

Tvorba zázemí pro sport a kulturu má ještě jeden, dlouhodobější cíl – vytvářet podmínky pro zdravý
životní styl obyvatel a tím výhledově snížit zatížení zdravotnických a sociálních služeb. S hlavním
heslem „v Týně je vždycky co dělat, ať jste mladí nebo staří, místní nebo turisté“ je možné vytvořit
a realizovat koncepci, která nebude investičně příliš náročná, přinese však zcela mimořádný efekt,
včetně finančního. Takové úvahy vedly k vytvoření krajských i celonárodních koncepcí, které jsou
následovány dotační podporou pro ty, kdo se k takovým činnostem rozhodnou. Týn nad Vltavou
toto může efektivně využít.

26



Prioritní osa E. Veřejná správa, komunikace a krizové řízení

Na radnici záleží! Efektivní a koncepčně vedený chod městského úřadu je pro život ve městě
zásadní. Většinu aktivit pro rozvoj města nevykonává městský úřad, ale městem zřízené organizace,
spolupracující spolky, neziskové organizace a podnikatelé. Velkou příležitostí pro rozvoj
mikroregionu je komunitně vedený místní rozvoj prostřednictvím MAS. V tomto smyslu je potřebná
dobrá koordinace buď ze strany městského úřadu nebo svěření této koordinační role např. MAS, za
účinné spolupráce s úřadem.

eGovernment (resp. eGovernance) není jen záležitostí státní správy, ale také samosprávy. Týn nad
Vltavou je obcí s rozšířenou působností, výkon přenesené působnosti státní správy je tedy v celé
činnosti městského úřadu podstatnou složkou. Přestože elektronizace výkonu agend státní správy
bude zajištěna prostřednictvím gesčně příslušných resortů, je dostatečná IT výbava radnice
nezbytným předpokladem pro odpovídající výkon digitalizovaných agend. Koncepční rozvoj IT na
radnici, podporovaný ochotou zaměstnanců úřadu učit se novým věcem, ponese ve střednědobé
perspektivě významné výsledky pro rozvoj města a je stejně důležitý jako budování digitální
infrastruktury na území mikroregionu. IT infrastruktura městského úřadu a městem zřizovaných
organizací je základním předpokladem pro systematické shromažďování dat o majetku a provozu
města a tím pro odpovědné rozhodování samosprávy o alokaci finančních prostředků a lidí na to, co
je ve městě potřebné.

Pandemie COVID-19 byla extrémní situací, na kterou bylo třeba se rychle adaptovat a kterou město
zvládlo. Nabyté zkušenosti by se měly odrazit v krizovém managementu, v jeho koncepci, aktivit
k prevenci rizikových jevů a přípravy na krizové situace, a to jak v environmentální oblasti (povodně,
sucho, důsledky vodní a větrné eroze, invazivní vegetace, chemické havárie, spolupráce s JETE),
tak v oblasti společenské (bezpečnost občanů, epidemie a pod) a ekonomické (hospodářská a jiná
kriminalita).

Velkou váhu pro spokojenost obyvatel má dostatečná informovanost o dění ve městě a příležitost
k zapojení se do všech možných aktivit, od spolků, přes sportovní kluby, organizaci kulturních akcí,
činnost církví a sociální práci. Vytváření dobrého jména města vůči veřejnosti, nejen místním
občanům, ale také vůči potenciálním návštěvníkům, přinese městu řadu efektů, finanční je jen jeden
z nich. K tomuto je rovněž vhodné mít zpracovánu strategii a systematicky ji naplňovat, včetně
odpovídající finanční podpory. Správa sociálních sítí, webu, komunikace s občany prostřednictvím
mobilního rozhlasu jak je v současnosti provozována, umožní nejen plnění povinnosti města podle
zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ale transparentně poskytuje občanům
aktuální informace a dává jim možnost se do dění ve městě zapojit. Vytvoření platformy pro
spolupráci všech složek společnosti na rozvoji města je velmi vhodné.

Význam Týna nad Vltavou jako kvalitního regionálního centra poroste také spoluprací s dalšími
městy v České republice i v cizině, aktivním zapojením se do sdílení zkušeností na krajské úrovni
a oborově na národní úrovni.

27



6. Jak cílů dosáhneme (návrhová část)

Prioritní osa A. Infrastruktura a rozvoj
Přehled cílů prioritní osy:
Cíl A.1 Bytová výstavba a kvalitní bydlení
Cíl A.2 Rozvoj základní technické vybavenosti města a okolních obcí
Cíl A.3 Rozvoj ICT infrastruktury
Cíl A.4 Kultivovaná veřejná prostranství
Cíl A.5 Efektivní nakládání se zdroji a energiemi
Cíl A.6 Zdravé životní prostředí

Cíl A.1 Bytová výstavba a kvalitní bydlení

Umožnění bytové výstavby, včetně výstavby rodinných domů, a zajištění kvalitního bydlení je
základním předpokladem pro úspěšný budoucí rozvoj města, jeho městských částí i celého
mikroregionu. Regenerace sídlišť je pak základní podmínkou pro zajištění kvality života místních
obyvatel, a to ideálně takovými způsoby, které budou splňovat nároky na kvalitní bydlení ve 21.
století - udržitelnost ve všech významech tohoto slova, s ohledem na energetickou (ne)náročnost,
hospodaření s vodami, příznivé klimatické podmínky (minimalizaci tepelných ostrovů), estetickou
kvalitu i možnost volnočasových a komunitních aktivit, včetně zajištění odpovídajících služeb.
Klíčový je koncepční rozvoj jak jednotlivých zón, tak města jako celku právě s ohledem na kvalitní
bydlení a obecně zvýšení atraktivity Týna nad Vltavou i okolních obcí tak, aby byl celý mikroregion
lákavým místem pro život všech generací.

Přehled opatření:
Opatření A.1.1 Komplexní revitalizace sídlišť
Opatření A.1.2 Nové obytné zóny
Opatření A.1.3 Lokality pro bydlení v přidružených obcích

Opatření A.1.1 Komplexní revitalizace sídlišť

28



Opatření reaguje na nutnost zajištění kvalitního bydlení v sídlištní zástavbě, které vyžaduje
koncepční přístup s ohledem na budoucí rozvoj města a kvalitu života obyvatel předmětných lokalit,
včetně prevence vzniku vyloučených lokalit. Komplexní revitalizace je možná pouze na základě
vytvořené urbanistické koncepce a architektonického plánu, měla by být prováděna s ohledem na
snižování energetické náročnosti budov, ideálně s využitím obnovitelných zdrojů energie, prvky
modré a zelené infrastruktury, s ohledem na snižování tepelných ostrovů a v neposlední řadě na
estetickou stránku.

Přehled aktivit opatření:               
● Komplexní architektonicko-urbanistické řešení sídliště Hlinecká, včetně areálu Blanice
● Dořešení centrálního prostoru  sídliště Malostranská
● Komplexní regenerace sídliště Vodňanská

Opatření A.1.2 Nové obytné zóny

Opatření reaguje na poptávku po individuálním bydlení v rodinných domech nebo moderní bytové
výstavbě, a to prostřednictvím přípravy infrastruktury nezbytné pro tuto výstavu, vždy v souladu
s energetickou koncepcí města, tj. s ohledem na energetickou efektivitu a využití obnovitelných
zdrojů energie, s odpovídající návazností na inženýrské sítě a ICT infrastrukturu. Aktivity v rámci
tohoto opatření mají potenciál ovlivnit demografické složení obyvatel města Týn nad Vltavou,
zabránit odlivu zájemců o bydlení do jiných lokalit, případně přilákat nové obyvatele, zejména
mladé rodiny, a uspokojit tak jejich potřeby. Koncepční rozvoj bytových zón přispěje také k rozvoji
služeb a tím celého města, včetně oživení centra města.

Přehled aktivit opatření:  
● Komplexní dořešení areálu bývalých kasáren
● Lokalita „Pod Mikronou“
● Obytná zóna Sever
● Urbanistické řešení parkoviště v centru města (ul. Sakařova / Spojovací) a koncepce jeho

případného zastavění

Přehled dalších možných aktivit:
● Vytvoření koncepce rozvoje bytových zón v souladu s plánem územního rozvoje a s cílem

vytvoření podmínek zejména pro bydlení mladých rodin

Opatření A.1.3 Lokality pro bydlení v přidružených obcích

Opatření reaguje na poptávku po bydlení s širším zázemí města Týn nad Vltavou. Příprava lokalit
zejména pro individuální výstavbu jsou cestou, jak podpořit rozvoj celého mikroregionu. Klíčové je
vytvoření přehledu potenciálu území a návrh jeho využití s ohledem na Strategický plán rozvoje
města Týn nad Vltavou, včetně zajištění obdobných služeb pro občany jako v centru města.

29



Přehled aktivit opatření:  
● Lokality pro bydlení v přidružených obcích

Cíl A.2 Rozvoj základní technické vybavenosti města a okolních obcí

Rozvoj základní technické vybavenosti města a okolních obcí je klíčovou podmínkou pro rozvoj
města Týn nad Vltavou i celého mikroregionu. Tento rozvoj by měl být vždy koncipován jako
udržitelný, měl by reflektovat nové postupy a technologie, zejména s ohledem na aktuální i budoucí
problémy a výzvy v environmentální i sociální (socioekonomické) oblasti. Stejně jako v případě
dalších cílů je nezbytné aktivity provádět vždy koncepčně, na základě dostatečných informací a dat
a přirozeně s ohledem na potřeby obyvatel.

Přehled opatření:
Opatření A.2.1 Výstavba a rekonstrukce komunikací a chodníků
Opatření A2.2 Zásobování pitnou vodou a nakládání s odpadními vodami
Opatření A2.3 Rekonstrukce veřejného osvětlení

Opatření A.2.1 Výstavba a rekonstrukce komunikací a chodníků

Kvalitní a bezpečné komunikace a chodníky jsou základní občanskou vybaveností ve městě. Klíčová
je koncepční výstavba a rekonstrukce komunikací a chodníků tak, aby byly zohledněny nové
požadavky – na zasakování vody (např. formou realizace povrchů, které zasakování umožňují),
vybavenost ICT infrastrukturou (položení chrániček umožňující vedení optických kabelů),
bezbariérovost a ohled na požadavky pěších a cyklistů.

Přehled aktivit opatření:
● Rekonstrukce ulice Havlíčkova
● Rekonstrukce komunikace Žižkova
● Výstavba a rekonstrukce komunikací pro aktivní mobilitu
● Rekonstrukce dalších místních komunikací ve městě

Přehled dalších možných aktivit:
● Koncepce výstavby a rekonstrukce komunikací a chodníků se zapracováním nových požadavků

(zasakování vody v místě, vybavenost ICT infrastrukturou, ohled na cyklistickou a pěší
infrastrukturu)

Opatření A.2.2 Zásobování pitnou vodou a nakládání s odpadními vodami

30



Zajištění dostatečně kapacitního zásobování kvalitní pitnou vodou je základní podmínkou pro
kvalitní život obyvatel města i přidružených částí, stejně jako zajištění vhodného nakládání
s odpadními vodami, ideálně s možností jejich dalšího využití. Opatření lze efektivně naplňovat
pouze za předpokladu koncepčního plánu realizace a oprav založeného na relevantních
systematicky sbíraných datech v území.

Přehled aktivit opatření:
● Vodovod v lokalitě Kohout
● Zpracování generelu vodovodů
● Rekonstrukce kanalizací a vodovodů v jednotlivých částech města Týn nad Vltavou (plnění

plánu financování obnovy vodovodů a kanalizací)

Přehled dalších možných aktivit:
● Rekonstrukce stávajícího vodovodního přivaděče (VARTA – TÝN)
● Vyřešení zásobování kvalitní pitnou vodou, nakládání s odpadními vodami a čištění odpadních

vod, zejména v částech města a mikroregionu tam, kde není možné napojení na kanalizaci
a ČOV – vytvoření koncepce a její realizace (včetně finanční podpory ze strany města)

● Zpracování pasportu kanalizací na území města a dlouhodobý plán údržby a investic

Opatření A.2.3 Rekonstrukce veřejného osvětlení

Veřejné osvětlení je nedílnou součástí infrastruktury města, zejména s ohledem na bezpečnost.
Nové technologie a tlak na energetické úspory otevírají možnosti realizace moderních řešení, která
zvýší kvalitu života obyvatel, včetně minimalizace světelného znečištění.

Přehled aktivit opatření:     
● Koncepční výstavba a rekonstrukce veřejného osvětlení ve městě Týn nad Vltavou

a v přidružených obcích dle plánu obnovy

Cíl A.3  Rozvoj ICT infrastruktury

ICT infrastruktura umožňující rychlé internetové připojení a přenos dat jsou základní podmínkou pro
rozvoj města nejen pro občany, ale také s ohledem na zajištění kvalitní digitalizované veřejné
správy. Dostatečné pokrytí wi-fi ve veřejném prostoru je jednou z cest, jak podpořit využívání
nových digitálních nástrojů, včetně podpory turistického ruchu a oživení centra města.

Přehled opatření:    
Opatření A.3.1  Zajištění odpovídající ICT infrastruktury v mikroregionu
Opatření A.3.2  Rychlé připojení k internetu/wi-fi ve veřejném prostoru
Opatření A.3.3 Rozvody pro rychlý internet jako podmínka stavebního povolení

31



Opatření A.3.1  Zajištění odpovídající ICT infrastruktury v mikroregionu

Opatření reaguje na nutnost zajištění odpovídající ICT infrastruktury pro budoucí rozvoj celého
mikroregionu. Součástí je screening současného stavu a vytvoření a naplňování koncepce
systematického rozšiřování odpovídající ICT infrastruktury v celém mikroregionu, vždy ve
spolupráci s okolními obcemi v rámci ORP Týn nad Vltavou.

Přehled možných aktivit opatření:
● Screening existujícího připojení na území města a přidružených obcích
● Vytvoření koncepce systematického rozšiřování ICT infrastruktury v mikroregionu (včetně

propojení s plánem oprav, návaznosti na strategické dokumenty a dalšími aktivitami)

Opatření A.3.2  Rychlé připojení k internetu/wi-fi ve veřejném prostoru

Možnost rychlého připojení k internetu, včetně bezdrátového wi-fi připojení, je současným
standardem moderní obce a cestou ke zvýšení dostupnosti služeb, včetně podpory cestovního
ruchu, konkrétně možnosti využívání mnoha inovativních nástrojů.

Přehled možných aktivit opatření:
● Rozšiřování možností pro internetové připojení zdarma a realizace projektu připojení

Opatření A.3.3 Rozvody pro rychlý internet jako podmínka stavebního povolení

Pro zajištění vysokorychlostního připojení k internetu je nezbytné stanovení pravidel pro novou
výstavbu tak, aby realizace infrastruktury ICT byla podmínkou pro vydání stavebního povolení
a nevznikl požadavek na její další zavedení v budoucnu. Rozšíření odpovídající ICT infrastruktury
musí být realizováno koncepčně ve spolupráci se stavebním úřadem, a to jak ve městě Týn nad
Vltavou, tak v přilehlých obcích v rámci ORP.

Přehled možných aktivit opatření:
● Stanovení podmínek pro rozšiřování ICT infrastruktury v intravilánu města a v mikroregionu

(s ohledem na platné znění stavebního zákona)
● Stanovení pravidel pro novou výstavbu z hlediska rozvodů pro rychlý internet jako podmínka

pro stavební povolení

Cíl A.4 Kultivovaná veřejná prostranství

32



Kultivovaná veřejná prostranství jsou nezbytnou součástí atraktivity města pro místní obyvatele,
nově příchozí i pro návštěvníky. Jsou také nedílnou součástí kvality života, a to nejen díky svojí
estetické funkci, ale také mnoha dalším funkcím, včetně rozvoje služeb. Bezbariérové město je
dobrým místem k životu, usnadňuje nemotorové způsoby dopravy, láká pěší, čímž přispívá ke
zdravému životnímu stylu. Propojování intravilánu a extravilánu města přispívá k „průchodnosti“
území, čímž je podporováno nejen využití potenciálu území místními obyvateli, ale také je
podporován rozvoj biodiverzity (či její zachování) a je zvýšena atraktivita v rámci cestovního ruchu,
konkrétně turistiky a cykloturistiky.

Přehled opatření:
Opatření A.4.1 Budování města krátkých vzdáleností
Opatření A4.2 Propojování intravilánu a extravilánu
Opatření A4.3 Bezbariérové město

Opatření A.4.1 Budování města krátkých vzdáleností

Vytvoření a realizace plánu udržitelné městské mobility pro město Týn nad Vltavou i pro celý
mikroregion je cestou k optimalizaci dopravy a k budování města krátkých vzdáleností, které
umožní udržitelnou mobilitu a zvýší kvalitu života obyvatel.

Přehled možných aktivit opatření:
● Vytvoření a realizace plánu udržitelné městské mobility v rámci města Týn nad Vltavou
● Vytvoření a realizace plánu udržitelné městské mobility v mikroregionu

Opatření A4.2 Propojování intravilánu a extravilánu

Zajištění „průchodnosti“ území propojováním intravilánu a extravilánu města Týn nad Vltavou je
cestou k udržitelnému rozvoji, včetně rozvoje biodiverzity a podpory cestovního ruchu, konkrétně
turistiky a cykloturistiky.

Přehled možných aktivit opatření:
● Ve spolupráci s MAS Vltava, SMO Vltava a AOPK ČR zpracovat plán „průchodnosti“ území pro

rozvoj biodiverzity

Opatření A4.3 Bezbariérové město

Bezbariérové město je dobrým místem k životu, usnadňuje nemotorové způsoby dopravy, láká pěší,
čímž přispívá ke zdravému životnímu stylu. Systematické odstraňování bariér je zásadní zejména
pro handicapované občany a návštěvníky, v důsledku však usnadní a zkvalitní život všem
obyvatelům města.

33



Přehled aktivit opatření:
● Systematické odstraňování bariér

Přehled možných aktivit opatření:
● Zvyšování architektonické kvality veřejného prostoru v celém městě

Cíl A.5 Efektivní nakládání se zdroji a energiemi

Zásadním krokem v oblasti rozvoje města i celého mikroregionu je nakládání se zdroji a energiemi
dle pravidla 3E – hospodárně, efektivně a účelně. Zároveň musí být toto hospodaření v souladu
s dosahováním cílů klimatické neutrality, přechodem na principy oběhového hospodářství (včetně
využívání obnovitelných zdrojů energie) a musí být maximálně dostupné všem obyvatelům
(prevence energetické chudoby). Zvláštní postavení má nakládání s odpady, kterému je věnováno
samostatné opatření. Ačkoliv je nedílnou součástí oběhového hospodářství, vyžaduje progresivní
změny, ať už s ohledem na legislativní požadavky, zapojení obyvatel či širokou spolupráci se všemi
aktéry v území.

Přehled opatření:
Opatření A.5.1 Zajištění energie a tepla
Opatření A.5.2 Odpadové hospodářství
Opatření A.5.3 Přechod na oběhové hospodářství/ cirkulární ekonomiku a obnovitelné zdroje
energie

Opatření A.5.1 Zajištění energie a tepla

Zajištění energie a tepla na základě vytvoření a realizace energetické koncepce je klíčové s ohledem
na budoucí rozvoj města Týn nad Vltavou i celého mikroregionu. Blízkost JETE a možnost rozšíření
CZT je příležitostí, jak minimalizovat vliv současných geopolitických událostí, zajistit bezpečné
a stabilní dodávky energie a tepla a minimalizovat negativní vlivy lokálních topenišť na kvalitu
ovzduší.

Přehled aktivit opatření:
● Rozvoj a obnova soustavy CZT

Přehled dalších možných aktivit opatření:
● Vytvoření a realizace energetické koncepce města a přidružených obcí, ve spolupráci s dalšími

obcemi v mikroregionu

34



Opatření A.5.2 Odpadové hospodářství

Ačkoliv se odpadové hospodářství stává postupně – na základě evropské legislativy – hospodářstvím
oběhovým, kdy je nahlíženo na odpad jako na zdroj, úkony spojené s nakládáním s odpady vyžadují
samostatné opatření. Zároveň je nezbytné vždy respektovat hierarchii nakládání s odpady,
maximální pozornost je třeba věnovat prevenci vzniku odpadu a dále jeho adekvátnímu využití, ať
už materiálovému (včetně využití živin) nebo energetickému. Zvláště důležitá je optimalizace
způsobů sběru (včetně třídění)/ svozu odpadů tak, aby byly voleny nejen ekonomické způsoby
nakládání, ale aby tyto způsoby byly akceptovatelné pro občany a aby bylo možné také maximálně
efektivní využití odpadu/ zdroje, ideálně lokálně.

Přehled aktivit opatření:
● Prosazování Projektu postupných kroků k optimalizaci odpadového hospodářství ve městě Týn

nad Vltavou
● Řešení systému budoucího nakládání s odpadem ve správním území města

● Optimalizace  systému svozu tříděného odpadu a začlenění separačních hnízd do prostředí

● Podpora využití bioodpadů

Opatření A.5.3 Přechod na oběhové hospodářství/ cirkulární ekonomiku a obnovitelné zdroje
energie

Přechod na oběhové hospodářství – cirkulární ekonomiku – a podpora obnovitelných zdrojů energie
je cestou k efektivnímu nakládání se zdroji a je plně v souladu s evropským směřováním. V ideálním
případě by měla být podporována lokální a decentrální řešení tak, aby byla maximálně posílena
odolnost a bezpečnost v oblasti zdrojů a energie.

Přehled aktivit opatření:

● Prevence vzniku odpadu a podpora jeho dalšího využití
● Systematická podpora a realizace obnovitelných zdrojů energie

Přehled dalších možných aktivit opatření:
● Vytvoření koncepce oběhového hospodářství a její realizace

Cíl A.6 Zdravé životní prostředí

Zdravé životní prostředí je dlouhodobě považováno obyvateli za nejvýznamnější ukazatel kvality
života. Péče o životní prostředí prostřednictvím konkrétních opatření musí být systematická
a dlouhodobá tak, aby v ideálním případě nevznikala pouze dílčí řešení, ale byl podpořen komplexní
udržitelný rozvoj území. Fenoménem posledních let je prevence sucha (nejen v krajině) a zlepšování

35



klimatu ve městech tak, aby docházelo k zadržování a efektivnímu využívání vody a minimalizaci
tepelných ostrovů prostřednictvím realizace modré a zelené infrastruktury, a přirozeně také
zlepšování dalších složek životního prostředí, jako je ovzduší a půda.

Přehled opatření:
Opatření A.6.1 Podpora systémové péče o krajinné hodnoty ve správním území města
Opatření A.6.2 Realizace modré a zelené infrastruktury
Opatření A.6.3 Zdravé a udržitelné životní prostředí

Opatření A.6.1 Podpora systémové péče o krajinné hodnoty ve správním území města

Přehled aktivit opatření:
● Podpora systémové péče o krajinné hodnoty ve správním území města

Přehled dalších možných aktivit opatření:
● Koncepce tvorby krajiny s ohledem na potenciální rizika (povodně, záplavy, epizody sucha,

degradace půdy) a její realizace

Opatření A.6.2 Realizace modré a zelené infrastruktury

Podpora koncepčních kroků i individuálních realizací prvků modré a zelené infrastruktury je cestou
k zajištění udržitelného bydlení a k vysoké kvalitě života obyvatel města, cestou ke klimaticky
neutrálnímu městu efektivně hospodařícímu se zdroji. Nejen postupná obnova a péče o zeleň, ale
také realizace zelených střech, vertikálních zelených fasád má potenciál zlepšit nejen klima ve
městě, ale má také významnou estetickou funkci. Prvky modré infrastruktury, jejichž cílem je šetrné
hospodaření s vodou, jsou zvláště významné s ohledem na sucho.

Přehled aktivit opatření:
● Postupná obnova zeleně ve městě

Přehled dalších možných aktivit opatření:
● Koncepce uhlíkově neutrálního města bez tepelných ostrovů a její realizace
● Koncepční realizace modré a zelené infrastruktury

Opatření A.6.3 Zdravé a udržitelné životní prostředí

Zdravé a udržitelné životní prostředí je základní podmínkou pro kvalitní život. Veškeré kroky
vedoucí k naplňování tohoto opatření by měly být koncepční a reagovat na aktuální problémy
a výzvy ve vztahu ke všem složkám životního prostředí. Zvláštní pozornost je věnována kvalitě
ovzduší, které je znečišťováno lokálním vytápěním a vlivem dopravy ve městě, a zadržování vody
v krajině (efektivní hospodaření s vodami ve městě řeší v tomto případě realizace prvků modré

36



infrastruktury). Nedílnou součástí je také ochrana půdy před erozními vlivy jako součást
koncepčních opatření.

Přehled možných aktivit opatření:
● Vytvoření a realizace koncepce ochrany životního prostředí ve městě
● Snižování zátěže ovzduší (informační) podporou výměny lokálního vytápění a optimalizací

dopravy ve městě
● Koncepční opatření podporující zadržování vody v krajině

Prioritní osa B. Ekonomika a podnikání, doprava a mobilita

Přehled cílů prioritní osy:
Cíl B.1 Podmínky pro rozvoj podnikání a tvorbu pracovních příležitostí
Cíl B.2 Rozvoj průmyslové zóny
Cíl B.3 Oživení centra města
Cíl B.4 Nové formy podnikání jako zdroj prosperity města
Cíl B.5 Rozvoj služeb a atraktivit v oblasti cestovního ruchu
Cíl B.6 Doprava a aktivní městská mobilita

Cíl B.1 Podmínky pro rozvoj podnikání a tvorbu pracovních příležitostí

Spolupráce s lokálními podnikateli a podpora podnikání je jednou z podmínek pro kvalitní život ve
městě i v celém mikroregionu. Aktivní komunikace s podnikatelským sektorem a – zejména
informační – podpora nových i stávajících podnikatelských subjektů je cestou k udržitelnému
rozvoji. Klíčová je právě dostatečná informovanost, kdy má město mnoho možností, jak působit
jako prostředník mezi podnikateli a obyvateli. Zvláštní pozornost je třeba věnovat možnostem
uplatnění místních obyvatel v místních podnicích, ne však s ohledem na požadavky trhu práce, ale s
ohledem na celoživotní uplatnitelnost a kvalitu života obyvatel, která v důsledku ovlivní ochotu lidí v
Týně nad Vltavou zůstat. Podpora lokálního podnikání a především podnikavosti místních má
potenciál pozitivně ovlivnit kvalitu služeb ve městě, přispěje ke zkracování dodavatelských řetězců a
k větší soběstačnosti. K dosažení tohoto cíle je nezbytné intenzivně spolupracovat také se školami,
a to na všech stupních vzdělávání, včetně posilování spolupráce v linii škola-rodina.

Přehled opatření:
Opatření B.1.1 Podpora lokální ekonomiky a podnikání
Opatření B.1.2 Informování o možnostech uplatnění na lokálním pracovním trhu
Opatření B.1.3 Zesouladění poptávky místního (regionálního) trhu práce a nabídky místního
(regionálního) školství

37



Opatření B.1.1 Podpora lokální ekonomiky a podnikání

Podpora lokální ekonomiky prostřednictvím propagace regionálních produktů a služeb, informování
o pracovních příležitostech, obecně navázání spolupráce za účelem zvýšení informovanosti je
efektivním způsobem, jak zajistit kvalitu života ve městě i v rámci celého mikroregionu.

Přehled aktivit opatření:
● Propagace místních podnikatelských subjektů a pracovních příležitostí
● Posílení výměny informací mezi organizátory seminářů / vzdělávacích akcí
● Rozvoj a propagace regionálních produktů a služeb

Opatření B.1.2 Informování o možnostech uplatnění na lokálním pracovním trhu

Dostatečná informovanost o možnostech uplatnění na lokálním trhu práce i možnostech podnikání
je cestou, jak motivovat mladé, aby z města či mikroregionu neodcházeli. Mladí lidé často neznají
možnosti uplatnění v místě nebo nedostávají informace v dostatečně atraktivní podobě.

Přehled možných aktivit opatření:
● Kariérní  poradenství na místních základních školách
● Spolupráce místních škol a podnikatelů
● Komunitní centrum Vltavotýnska jako poradenské a komunitní místo

Opatření B.1.3 Zesouladění poptávky místního (regionálního) trhu práce a nabídky místního
(regionálního) školství

Pro uplatnění se na místním pracovním trhu nebo zahájení podnikání je klíčová dostatečná
motivace žáků a studentů formou „zážitkové práce“ – exkurzemi, stážemi, praxemi. Klíčová je
spolupráce v linii rodina-škola a dostatečná nabídka učebních oborů, které budou pro mladou
generaci atraktivní a v důsledku umožní nejen okamžité uplatnění na lokálním trhu práce, ale také
celoživotní uplatnitelnost a kvalitu života.

Přehled aktivit opatření:
● Posílení spolupráce mezi místními školami a lokálními zaměstnavateli
● Motivační programy pro rodiče a jejich děti

● Podpora zavedení učebních oborů s možností uplatnění na lokálním trhu práce

Cíl B.2 Rozvoj průmyslové zóny

38



Vybudováním průmyslové zóny v minulých letech, kde se dnes soustřeďují podniky
zpracovatelského průmyslu, není konečným krokem ze strany města. Vedení dialogu a další
spolupráce mezi městem a soustředěnými firmami je nezbytným krokem pro budoucí rozvoj zóny i
 celého města.

Přehled opatření:
Opatření B.2.1 Využití průmyslové zóny nad autobusovým nádražím

Opatření B.2.1 Využití průmyslové zóny nad autobusovým nádražím

Opatření reaguje na nutnost další spolupráce s podniky soustředěnými v průmyslové zóně.
Přehled aktivit opatření:

● Využití průmyslové zóny nad autobusovým nádražím

Cíl B.3 Oživení centra města

Podpora drobného podnikání v centru města je cestou, jak vytvořit přirozené funkční centrum se
službami, které budou využívat jak obyvatelé zde žijící, tak ti z dalších čtvrtí města. Konkrétně ve
městě Týn nad Vltavou přispějí aktivity vedoucí k tomuto cíli zachovat vyváženou nabídku služeb na
obou březích Vltavy.

Přehled opatření:
Opatření B.3.1 Kvalitní služby v centru města

Opatření B.3.1 Kvalitní služby v centru města

Kvalitní a dostupné služby v centru města mají potenciál zvýšit atraktivitu centra nejen pro místní,
ale také pro návštěvníky města.

Přehled možných aktivit opatření:
● Oživení centra města vytvořením možností  drobného podnikání v centru

Cíl B.4 Nové formy podnikání jako zdroj prosperity města

Nové formy lokálního podnikání reagující na nové požadavky spotřebitelů, či – v případě cestovního
ruchu – návštěvníků, a nové podnikání založené zejména na digitálních a udržitelných inovativních
řešeních jsou cestou k podpoře vzdělanosti, soběstačnosti, k vytvoření atraktivního místa pro život
stávajících i nově příchozích obyvatel všech generací. Klíčovou je aktivita vedoucí ke vzniku

39



krajského inovačního centra jako základního zdroje znalostní podpory začínajících podnikatelů,
obecně podpora vzdělávání a komunikace mezi městem a podnikateli.

Přehled opatření:
Opatření B.4.1 Podpora vzniku nových forem podnikání

Opatření B.4.1 Podpora vzniku nových forem podnikání

Podpora nových forem podnikání je nezbytným krokem pro vytvoření podnikatelského prostředí 21.
století.

Přehled možných aktivit opatření:
● Realizace pobočky krajského inovačního centra  - znalostní podpora začínajících podnikatelů
● Podpora vzdělávání k podnikavosti na místních školách
● Platforma pro setkávání samosprávy s místními podnikateli za účelem vzájemné spolupráce

Cíl B.5 Rozvoj služeb a atraktivit v oblasti cestovního ruchu

Přestože je cestovnímu ruchu věnována samostatná prioritní osa D, tento cíl se zaměřuje na klíčová
témata z oblasti cestovního ruchu vedoucí k jeho rozvoji jako jedné z významných ekonomických
činností na úrovni města i mikroregionu. Mimořádné příležitosti souvisí s využitím potenciálu řeky
Vltavy, pozornost je však také třeba věnovat optimalizaci dopravního spojení, a to jak pro
návštěvníky, tak pro místní, včetně spojů z/do Prahy, s možností vytvoření atraktivních okruhů apod.
Podpora rozvoje nových služeb v oblasti cestovního ruchu – zejména šetrných forem turistiky a
agroturistiky, pro které je Vltavotýnsko stvořeno – a schopnost rychle reagovat na poptávku
tuzemských i zahraničních turistů, je cestou k ekonomické prosperitě v oblasti služeb cestovního
ruchu i příspěvkem k rozvoji města i celého mikroregionu.

Přehled opatření:
Opatření B.5.1 Využití potenciálu řeky
Opatření B.5.2 Optimalizace dopravního spojení
Opatření B.5.3 Podpora rozvoje nových služeb

Opatření B.5.1 Využití potenciálu řeky

Vytvoření nebo zlepšení podmínek pro rozvoj lodní rekreační dopravy je cestou pro vznik nových
podnikatelských příležitostí ve městě. Společně s návaznými službami jsou mimořádnou příležitostí
pro rozvoj města i celého mikroregionu.

40



Přehled aktivit opatření:
● Infrastruktura navazující na lodní dopravu

● Vybavenost podpůrné infrastruktury pro lodní dopravu

Přehled možných aktivit opatření:
● Zatraktivnění přístupu k řece a zajištění bezpečnosti pohybu v řece

Opatření B.5.2 Optimalizace dopravního spojení

Optimalizace dopravního spojení - a to jak mezi regionálními centry, tak spojů z/do Prahy – je
zásadní podmínkou jak pro rozvoj cestovního ruchu i kvality života stávajících obyvatel.

Přehled možných aktivit opatření:
● Optimalizace dopravního spojení (včetně Prahy)

Opatření B.5.3 Podpora rozvoje nových služeb

Nové služby v oblasti cestovního ruchu nabízí možnosti vyžití pro domácí i zahraniční turisty
s potenciálem zvýšení počtu přenocování v mikroregionu a tím využití lokálních služeb, ale také pro
místní. Environmentálně šetrné formy turistiky mají navíc vzdělávací aspekt, naopak podpora
sociální turistiky je spojena s celospolečenskými přínosy.

Přehled možných aktivit opatření:
● Podpora environmentálně šetrných forem turistiky, venkovské turistiky a agroturistiky
● Podpora sociální turistiky

Cíl B.6 Doprava a aktivní městská mobilita

Klíčový je holistický pohled na dopravní infrastrukturu jako na součást aktivní městské mobility,
která však zahrnuje vazby na další aspekty ve městě i v celém mikroregionu – od podnikání, včetně
cestovního ruchu, přes bezpečnost, životní prostředí (kvalita ovzduší), až po kvalitu života obyvatel.
Vytvoření koncepce pro aktivní městskou mobilitu je základním předpokladem pro vyřešení
problémů i výzev souvisejících s dopravou, a to jak motorové (včetně dopravy v klidu), tak
nemotorové (cyklistické a pěší) dopravy.

Přehled opatření:
Opatření B.6.1 Zvýšení bezpečnosti silničního provozu, zklidnění dopravy
Opatření B.6.2 Doprava v klidu
Opatření B.6.3  Rozvoj cyklistické a pěší dopravy

41



Opatření B.6.1 Zvýšení bezpečnosti silničního provozu, zklidnění dopravy

Bezpečnost je nutnou podmínkou pro rozvoj každého města, včetně bezpečnosti silničního provozu,
kterou se důkladně zabývá každá koncepce pro aktivní městskou mobilitu. Jednou z cest je zklidnění
dopravy, vytvoření „města krátkých vzdáleností“, kde se dá snadno obstarat vše pěšky, a dostatečné
rozmístění a dopravní propojení (včetně infrastruktury pro nemotorovou dopravu) služeb.

Přehled aktivit opatření:
● Druhý silniční most přes Vltavu
● Křižovatka II/105 Veselská

● Dokončení dopravního řešení areálu Základní školy Malá Strana

Přehled možných aktivit opatření:
● Koncepce BESIP pro mikroregion Týn nad Vltavou

Opatření B.6.2 Doprava v klidu

Ačkoliv je trendem omezování motorové dopravy ve městě a budování „města krátkých
vzdáleností“, čímž se snižují nároky na četnost parkovacích míst, stále je potřebná infrastruktura pro
dopravu v klidu, která zajistí nutná parkovací místa pro místní i pro návštěvníky – ideálně s možností
návazného využití nemotorové dopravy – a kapacitně odpovídající odstavná parkoviště pro nákladní
dopravu.

Přehled aktivit opatření:
● Kapacity pro dopravu v klidu a související infrastruktura
● Parkoviště pro nákladní dopravu
● Rekonstrukce parkoviště pod kostelem
● Rekonstrukce Vinařického náměstí

Opatření B.6.3  Rozvoj cyklistické a pěší dopravy

Rozvoj infrastruktury pro cyklistickou a pěší dopravu je nejen způsobem fyzického propojení
konkrétních míst, investicí do možného rozvoje služeb, včetně služeb v oblasti cestovního ruchu, ale
jako způsob nemotorové dopravy významně přispívá k omezení negativních dopadů motorové
dopravy a  ke zvyšování kvality života obyvatel ve městě.

Přehled aktivit opatření:

● Dokončení Vltavské cyklistické stezky z Purkarce do Týna nad Vltavou

● Stezka Dusíkova strouha

42



● Cyklostezka / cyklotrasa od jatek k ulici Na Brodech – soutok, a úsek od soutoku – Koloděje nad
Lužnicí

Přehled dalších možných aktivit opatření:
● Cyklostezka a stezka pro pěší Týn nad Vltavou - Neznašov
● Dořešení využití mostů, včetně jejich předpolí, pro cyklistickou a pěší  dopravu

Prioritní osa C. Lidský kapitál a základní vybavenost

Přehled cílů prioritní osy:
Cíl C.1 Školy a školská zařízení ve městě
Cíl C.2 Kvalitní vzdělávání, včetně podpory talentovaných a  vzdělávání dospělých
Cíl C.3 Rozvoj sociálních a doprovodných služeb
Cíl C.4 Pobytové a další služby pro seniory
Cíl C.5 Kvalitní zdravotní péče
Cíl C.6 Prevence sociálně patologických jevů

Cíl C.1 Školy a školská zařízení ve městě

Vzdělávání se neobejde bez kvalitního zázemí, vybavenosti a infrastruktury odpovídající 21. století,
a to ve školách i dalších zařízeních poskytujících další vzdělávání a příležitosti pro rozvoj. Nezbytné
je také usnadnění přechodu mezi jednotlivými stupni vzdělávání a typy škol a spolupráce všech
aktérů ve vzdělávání, včetně organizací a institucí, které  zajišťují volnočasové a pohybové aktivity.

Přehled opatření:
Opatření C.1.1 Kvalitní zázemí a vybavenost pro poskytování vzdělávání
Opatření C.1.2 Infrastruktura pro další vzdělávání, rozvoj a sport
Opatření C.1.3 Podpora spolupráce škol a školských zařízení

Opatření C.1.1 Kvalitní zázemí a vybavenost pro poskytování vzdělávání

Cestou ke kvalitnímu zázemí a vybavenosti stávajících budov není pouze moderní a „nové“
vybavení, ale komplexní přístup k rekonstrukcím jako příkladům dobré praxe, tedy s ohledem na
maximální energetickou efektivitu, „ozelenění“ a klimatickou neutralitu.

Přehled aktivit opatření:    

43



● Zateplení budovy a výměna oken ZŠ Malá Strana

● Rekonstrukce vnitřních rozvodů vody, topení a sociálních zařízení v ZŠ Hlinecká

● Rekonstrukce budov a úprava venkovních areálů Mateřské školy Týn nad Vltavou
● Dokončení rekonstrukce Městského domu dětí a mládeže

Přehled dalších možných aktivit opatření:

● Rekonstrukce vstupní haly v budově ZŠ Hlinecká

Opatření C.1.2 Infrastruktura pro další vzdělávání, rozvoj a sport

Další vzdělávání a sportovní aktivity jsou nedílnou součástí osobního rozvoje, s mnoha dalšími
benefity. Zejména v případě sportovních aktivit jde o prevenci obezity, obecně o podporu zdravého
životního stylu. Vzdělávání v ZUŠ je důležitou součástí celého vzdělávacího systému – i když se
nejedná o stupeň vzdělání, je studium uměleckých oborů ZUŠ přípravou pro další studium
absolventů ZUŠ na středních, vyšších odborných a vysokých školách uměleckého či pedagogického
zaměření.

Přehled aktivit opatření:     
● Přístavba tělocvičny rekonstrukce sportovišť
● Divadlo ve výchově a vzdělávání v ZŠ Malá Strana
● Nový koncertní sál pro ZUŠ Karla Komzáka

Přehled dalších možných aktivit opatření:
● Podpora vzniku dalších uměleckých oborů (výtvarných) v ZUŠ Karla Komzáka

Opatření C.1.3 Podpora spolupráce škol a školských zařízení

Vzájemná spolupráce všech stupňů vzdělávání, spolupráce škol a dalších vzdělávacích institucí ve
městě je klíčová pro zajištění co nejvyšší kvality vzdělávání odpovídající nárokům 21. století,
zejména s ohledem na podporu talentovaných a vyrovnávání příležitostí.

Přehled aktivit opatření:

● Podpora vzájemné spolupráce všech stupňů vzdělávání, spolupráce škol a dalších vzdělávacích
institucí ve městě

● Místní akční plánování rozvoje vzdělávání

Cíl C.2 Kvalitní vzdělávání, včetně podpory talentovaných, a  vzdělávání dospělých

44



Kvalitní vzdělávání je nezbytnou podmínkou pro uplatnění se po celý život, zvláště v rychle se
měnícím světě. Zároveň je nezbytné „nevychovávat pouze pro trh práce“, ale vzdělávat všechny
generace tak, aby se uplatnily na pracovním trhu i v životě, zavádět nové obory – zejména v oblasti
IT a digitalizace –, podporovat podnikavost a talentované, ruku v ruce s vyrovnáváním příležitostí.
Klíčová je podpora celoživotního vzdělávání všech generací s ohledem na rychlé se vyrovnávání se
změnami, těmi probíhajícími i očekávanými v budoucnu.

Přehled opatření:
Opatření C.2.1 Podpora vzniku oborů pro 21. století
Opatření C.2.2 Podpora vyrovnání příležitostí a podpora talentovaných
Opatření C.2.3 Vzdělávání všech generací

Opatření C.2.1 Podpora vzniku oborů pro 21. století

Podpora vzniku technických oborů – a zejména IT oborů – jsou cestou, jak nabídnout mladým
vzdělávání, se kterým uspějí, a za kterým nebudou muset odcházet z města. V případě učňovského
školství jsou IT obory cestou k dalšímu rozvoji, zatímco vznik technického lycea by mohl být
možností, jak přitáhnout zájemce o studium i  z okolí.

Přehled možných aktivit opatření:
● Realizace koncepce vzdělávání dle strategie MAS  Vltava          
● Podpora vzniku IT oborů  a podpora vzniku technického lycea

Opatření C.2.2 Podpora vyrovnání příležitostí a podpora talentovaných

Vyrovnávání příležitostí v oblasti vzdělávání vyžaduje spolupráci všech aktérů. Nejen podpora
talentovaných, ale také podpora žáků a studentů ze znevýhodněných rodin je zásadní proto, aby
nebyl promarněn individuální potenciál  žádného jednotlivce.

Přehled možných aktivit opatření:
● Podpora talentovaných na základě vytvořené celoměstské koncepce ve spolupráci s MAS

Vltava
● Systematická podpora dětí ze znevýhodněných rodin

Opatření C.2.3 Vzdělávání všech generací

Schopnost se přizpůsobovat dynamickým změnám vyžaduje možnost vzdělávání se po celý život.
Součástí je také environmentální vzdělávání všech generací, které je základní podmínkou pro
udržitelný životní styl a udržitelný rozvoj města.

Přehled aktivit opatření:

45



● Podpora environmentálního vzdělávání
● Podpora vzdělávání všech generací

Cíl C.3 Rozvoj sociálních a doprovodných služeb

Zajištění a rozvoj sociálních služeb je nedílnou součástí zajištění kvalitní péče a kvalitního života
těch obyvatel, kteří takové služby potřebují. Zejména s ohledem na stárnutí populace je nezbytné
přistupovat k zajištění sociálních a doprovodných služeb systematicky a zajistit jejich udržitelné
financování. Nezbytná je také prevence sociálního vyloučení a podpora sociálně slabých, ať už
podporou dostupnosti sociálního a dostupného bydlení, podporou zaměstnanosti i formou pomoci
prostřednictvím komunitních aktivit.

Přehled opatření:
Opatření C.3.1 Systematický přístup k zajištění sociálních služeb a doprovodných služeb
Opatření C.3.2 Podpora osob sociálně vyloučených a ohrožených sociálním vyloučením

Opatření C.3.1 Systematický přístup k zajištění sociálních služeb a doprovodných služeb

Cílem opatření je systematický přístup k plánování sociálních služeb a doprovodných služeb
s ohledem na demografický vývoj a podpora jejich udržitelného financování. Klíčový je zejména
důraz na poskytování služeb v terénu tak, aby mohli všichni příjemci sociálních a doprovodných
služeb zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí a být maximálně soběstační.

Přehled aktivit opatření:

● Komunitní plánování sociálních a souvisejících služeb na území ORP na další období, tvorba
akčních plánů

● Podpora udržení dotačních programů v sociální oblasti

Opatření C.3.2 Podpora osob sociálně vyloučených a ohrožených sociálním vyloučením

Podpora vzniku dostupného (nájemního) bydlení poskytovaného městem nebo jinými
nekomerčními subjekty je jedním z nejefektivnějších nástrojů sociální politiky. Společně s podporou
dlouhodobě nezaměstnaných nebo obtížně zaměstnatelných obyvatel je klíčová také kontinuální
komunitní práce a aktivní začleňování a zapojování osob ohrožených sociálním vyloučením či
sociálně vyloučených.

Přehled aktivit opatření:
● Podpora vzniku sociálních bytů a dostupných bytů
● Podpora zaměstnávání dlouhodobě nezaměstnaných

46



● Podpora udržení institutu veřejně prospěšných prací
● Komunitní centrum Vltavotýnska jako místo pomoci a komunitní práce

Cíl C.4 Pobytové a další služby pro seniory

Péče o seniory je zcela klíčová s ohledem na očekávaný demografický vývoj. Nejen pobytové služby,
ale také podpora rozvoje terénních a dalších služeb vyžaduje dlouhodobé strategické plánování,
včetně udržitelného financování. Je nezbytný zejména systematický screening potřeb služeb
seniorům, podpora jejich aktivizace a zajištění vnitroměstské dopravy pro seniory, stejně jako
systematická podpora aktivit vedoucí ke sbližování generací.

Přehled opatření:
Opatření C4.1 Pobytové služby pro seniory
Opatření C.4.2 Podpora rozvoje dalších služeb pro seniory
Opatření C.4.3 Podpora mezigenerační spolupráce

Opatření C4.1 Pobytové služby pro seniory

Vybudování pobytového zařízení sociálních služeb a centra sociálních služeb je jednou z forem péče
o seniory, nezbytnou pro obyvatele města a mikroregionu, kteří již nemohou využívat jiných
alternativ péče.

Přehled aktivit opatření:
● Vybudování Centra pro seniory

Opatření C.4.2 Podpora rozvoje dalších  služeb pro seniory

S ohledem na výsledky provedené demografické analýzy (viz analýza Tomáše Soukupa pro město
Týn nad Vltavou, 2022) bude potřebné věnovat náležitou péči obyvatelům města i mikroregionu ve
věku 65+, a to jak v práci strategické-plánovací, tak s ohledem na poskytované finanční prostředky a
podporované aktivity. V návaznosti na stání strategie prioritizovaná domácí péče, tj. také terénní
služby a s ohledem na předpokládaný vyšší věk dožití obyvatel, bude potřebné této oblasti věnovat
náležitou pozornost.

Přehled možných aktivit opatření:
● Systematický screening potřeb služeb seniorům, podpora jejich aktivizace a vnitroměstské

dopravy pro seniory

Opatření C.4.3 Podpora mezigenerační spolupráce

47



Mezigenerační spolupráce je spojena s mnoha benefity pro všechny zúčastněné, která stále patří
mezi inovativní způsoby zvyšování kvality života obyvatel města či mikroregionu. Je nejen cestou
v oblasti péče o seniory, ale vede díky sdílení různých životních zkušeností k prohlubování vztahů
a sbližování různých skupin společnosti.

Přehled možných aktivit opatření:
● Systematická podpora aktivit vedoucí ke sbližování generací (zapojování seniorů do činnosti

Komunitního centra Vltavotýnska – mezigenerační projekty, spolupráce se Seniorklubem Šance
Farní charity)

Cíl C.5 Kvalitní zdravotní péče

Role města v oblasti zajištění kvalitní zdravotní péče je zejména koordinační a motivační, spočívající
jak v rozvoji zázemí a služeb Městské polikliniky, tak i v motivaci praktických lékařů a lékařů
specialistů (včetně ohledu na nutnou generační obměnu) a informovanosti obyvatel.

Přehled opatření:
Opatření C.5.1 Koncepční zajištění zdravotní péče, management a koordinace zajištění lékařské
péče
Opatření C.5.2 Kvalitní praktičtí lékaři a lékaři specialisté a zázemí pro jejich činnost
Opatření C.5.3 Podpora rozvoje dalších služeb v oblasti zdravotní péče

Opatření C.5.1 Koncepční zajištění zdravotní péče, management a koordinace zajištění lékařské
péče

Opatření cílí zejména na rozvoj zázemí a služeb Městské polikliniky a rozšíření vybavenosti pro
poskytování zdravotních služeb.

Přehled aktivit opatření:
● Rozvoj zázemí a služeb Městské polikliniky

Opatření C.5.2 Kvalitní praktičtí lékaři a lékaři specialisté a zázemí pro jejich činnost

Podpora vytváření motivačních podmínek je klíčové pro získání lékařů specialistů i praktických
lékařů a jejich působení ve městě, včetně procesu generační obměny lékařů.

Přehled aktivit opatření:
● Kvalitní praktičtí lékaři a lékaři specialisté a zázemí pro jejich činnost

48



Opatření C.5.3 Podpora rozvoje dalších služeb v oblasti zdravotní péče

Smyslem opatření je zejména zajištění lékařské péče i v dalších částech města a tím zvýšení kvality
života místních obyvatel.

Přehled aktivit opatření:
● Podpora rozvoje dostupnosti služeb na sídlišti Hlinecká

Cíl C.6 Prevence sociálně patologických jevů

Prevence sociálně patologických jevů je klíčovou podmínkou pro zajištění bezpečnosti i kvality
života obyvatel. Nezbytný je systematický přístup – vytvoření a realizace koncepce bezpečného
města, jejíž součástí bude definice potřeb a aktivit v oblasti prevence kriminality a sociální
prevence, a to včetně zaměření se na aktuální problémy jako je kyberkriminalita či prevence
drogové kriminality.

Přehled opatření:
Opatření C.6.1 Systematický přístup k prevenci kriminality

Opatření C.6.1 Systematický přístup k prevenci kriminality

Opatření je zaměřeno na vytvoření a realizaci koncepce bezpečného města ve spolupráci
relevantních aktérů.

Přehled aktivit opatření:

● Vytvoření a realizace koncepce bezpečného města

Prioritní osa D. Cestovní ruch, komunitní a volnočasové aktivity

Přehled cílů prioritní osy:
Cíl D.1 Koncepční rozvoj cestovního ruchu
Cíl D.2 Management a marketing cestovního ruchu
Cíl D.3 Podpora pořádání kulturních, sportovních a volnočasových aktivit jako podmínky zdravého
životního stylu
Cíl D.4 Podpora komunitního života a spolkové činnosti

49



Cíl D.5 Kvalitní zázemí pro pořádání kulturních a sportovních akcí (rekonstrukce objektů)
Cíl D.6 Kvalitní zázemí pro  trávení volného času místních i turistů

Cíl D.1 Koncepční rozvoj cestovního ruchu

Přehled opatření:
Opatření D.1.1 Koncepční rozvoj cestovního ruchu na úrovni města a mikroregionu
Opatření D.1.2 Rekonstrukce, revitalizace a vznik nových turistických cílů
Opatření D.1.3 Další podpora rozvoje cestovního ruchu

Opatření D.1.1 Koncepční rozvoj cestovního ruchu na úrovni města a mikroregionu

Cestovní ruch je jednou z oblastí, která má potenciál přinést městu i celému mikroregionu
ekonomický zisk, jedině však za předpokladu, že návštěvníkům budou kromě lákavých atraktivit
nabídnuty i kvalitní doprovodné služby. Rozvoj cestovního ruchu musí být koncepční a plánovaný, je
třeba využít odpovídajících nástrojů pro propagaci, včetně digitálních nástrojů, a zejména využít
existující sítě institucí podporujících cestovní ruch, a to jak lokálně, tak na národní, případně
mezinárodní, úrovni.

Přehled aktivit opatření:
● Vytvoření strategie rozvoje cestovního ruchu města a mikroregionu
● Aktivní účast města v rámci činnosti turistické oblastí, JCCR, Czechtourismu
● Podpora udržitelnosti Komunitního centra Vltavotýnska

Opatření D.1.2 Rekonstrukce, revitalizace a vznik nových turistických cílů

Týn nad Vltavou je malebným městem, které kromě řeky nabízí mnoho možností vyžití pro místní
i pro turisty. Péče o stávající a vznik nových turistických cílů, včetně využití památkově chráněných
objektů pro potřeby cestovního ruchu, kultury a společenských aktivit, je cestou k dalšímu rozvoji
města i celého mikroregionu, včetně drobného podnikání.

Přehled aktivit opatření:
● Pokračování rekonstrukce budovy bývalého arcibiskupského zámku, č.p. 1
● Expozice v podzemních chodbách
● Další rozvoj areálu Přírodovědného muzea Semenec

● Úpravy veřejného prostranství v Bedřichových sadech

● Vznik veřejného tábořiště Pastviny
● Rozhledny Bedrník a Semenec

● Využití památkově chráněných objektů pro cestovní ruch

50



Opatření D.1.3 Další podpora rozvoje cestovního ruchu

Krajina Jižních Čech je jako stvořená pro rozvoj turistických stezek a tras, které jsou zároveň
přirozeným propojení intravilánu a extravilánu města. Jejich značení, údržba a vybavení mobiliářem
a zejména propojení mezi jednotlivými atraktivitami je cestou jak dále podpořit využívání těchto
stezek a tras místními i turisty.

Přehled aktivit opatření:
● Rozvoj a údržba naučných a tematických stezek a tras
● Doplňování informačního značení turistických cílů
● Rozvoj a obnova doprovodného mobiliáře turistických cílů a stezek

Cíl D.2 Management a marketing cestovního ruchu

Efektivní management a marketing cestovního ruchu spočívá zejména v podpoře rozvoje
destinačního managementu Českobudějovicko Hlubocko a v koordinaci aktivit a dále v prezentaci
a propagaci města a regionu na národní i mezinárodní úrovni, to vše za využití inovativních nástrojů,
jako je využití on-line nástrojů k propagaci kulturních akcí, institucí a dalších atraktivit či vytváření
virtuálních prohlídek.

Přehled opatření:
Opatření D.2.1 Podpora rozvoje cestovního ruchu v rámci regionu Vltavotýnsko
Opatření D.2.2 Prezentace a propagace města a regionu Vltavotýnsko na národní a mezinárodní
úrovni
Opatření D.2.3 Podpora využití inovativních nástrojů v oblasti cestovního ruchu

Opatření D.2.1 Podpora rozvoje cestovního ruchu v rámci regionu Vltavotýnsko

Klíčovou aktivitou je podpora rozvoje destinačního managementu Českobudějovicko Hlubocko ve
městě a mikroregionu a podpora vytváření nové turistické nabídky a služeb, vždy ve spolupráci
s místními aktéry, včetně podnikatelského sektoru.

Přehled aktivit opatření:
● Podpora rozvoje destinačního managementu

● Podpora a tvorba nové nabídky turistických produktů a balíčků

51



Opatření D.2.2 Prezentace a propagace města a regionu Vltavotýnsko na národní a mezinárodní
úrovni

Zajištění kvalitní prezentace a odpovídající propagace turistické nabídky a potenciálu města a jeho
okolí na relevantních akcích a ve spolupráci s relevantními partnery, včetně destinačního
managementu, je pro rozvoj cestovního ruchu zcela klíčová.

Přehled aktivit opatření:
● Prezentace města na veletrzích cestovního ruchu
● Marketingová prezentace a propagace regionu Vltavotýnsko

Opatření D.2.3 Podpora využití inovativních nástrojů v oblasti cestovního ruchu

Využití nových inovativních – a zejména digitálních – nástrojů, které dříve nebyly k dispozici, je dnes
běžnou součástí propagace v oblasti cestovního ruchu. Virtuální prohlídky, elektronické mapy či
virtuální realita dokáží oslovit všechny generace a mohou být zajímavým doplňkem, jak přiblížit
atraktivity  města a mikroregionu domácím i návštěvníkům.

Přehled možných aktivit opatření:
● Využití on-line  nástrojů k propagaci kulturních akcí, institucí a dalších atraktivit
● Virtuální město  (fotografie, videa, virtuální realita, využití dronů v cestovním ruchu)
● Podpora rozvoje SMART infrastruktury (např. pro elektromobilitu)

Cíl D.3 Podpora pořádání kulturních, sportovních a volnočasových aktivit jako
podmínky zdravého životního stylu

Koncepční kroky v oblasti podpory kulturních, sportovních a volnočasových aktivit jsou ze strany
města nezbytné. Klíčová je spolupráce se všemi partnery v území, včetně možného
spolufinancování, a zajištění dostatečné informovanosti a propagace tak, aby byly akce přístupné
domácím i návštěvníkům. V případě všech aktivit je nezbytné vytvořit odpovídající zázemí. Zatímco
kulturní aktivity jsou zejména příležitostí pro osobní rozvoj, sportovní a řada volnočasových aktivit
jsou možnou cestou ke zdravému životnímu stylu, jejich podpora je proto zásadní pro zajištění
kvality života obyvatel.

Přehled opatření:   
Opatření D.3.1 Koncepční podpora kulturních, sportovních a volnočasových aktivit
Opatření D.3.2 Propagace kulturních a sportovních akcí

52



Opatření D.3.3 Aktivní organizování a podpora kulturních, sportovních a volnočasových aktivit
městem

Opatření D.3.1 Koncepční podpora kulturních, sportovních a volnočasových aktivit

Zásadní je zejména podpora rozvoje kulturních, vzdělávacích a informačních aktivit zajišťovaných
MCKV jako městem zřizované organizace, včetně spolupráce v oblasti sponzorství
a spolufinancování s relevantními aktéry v území. Tyto aktivity by měly být taktéž realizovány
systematicky na základě koncepčních dokumentů.

Přehled aktivit opatření:
● Podpora rozvoje kulturních, vzdělávacích a informačních aktivit zajišťovaných MCKV
● Vytvoření nabídky pro sponzory kulturních a sportovních akcí

Přehled možných dalších opatření:
● Aktualizace koncepce sportu a její realizace, zpracování projektové dokumentace pro

potenciální investiční akce    

Opatření D.3.2 Propagace kulturních a sportovních akcí

Dostatečná informovanost a přehled kulturních, sportovních a volnočasových akcí je nezbytnou
součástí jejich úspěšné propagace, a to jak pro místní obyvatele, tak pro návštěvníky.

Přehled aktivit opatření:

● Vytvoření kalendáře kulturních a sportovních akcí

Opatření D.3.3 Aktivní organizování a podpora kulturních, sportovních a volnočasových aktivit
městem

Město by mělo být aktivním hráčem na poli organizování a podpory kulturních, sportovních
a volnočasových aktivit, které jsou nezbytnou součástí zajištění kvality života jejích obyvatel a mají
potenciál přilákat další návštěvníky.

Přehled aktivit opatření:
● Farmářské a adventní trhy

Cíl D.4 Podpora komunitního života a spolkové činnosti

53



Podpora komunitního života a spolkové činnosti je základním předpokladem pro kvalitní život
obyvatel města. Spočívá ve spolupráci města a spolků či jiných zájmových skupin, rozvoje činnosti
Komunitního centra s mnoha aktivitami, včetně aktivit podporujících zdraví životní styl
a environmentálně šetrné využívání zdrojů (např. sdílení, komunitní zahrady), podpory místních
tradic a řemesel, zapojování občanů do veřejného dění a rozvoje města, vzdělávacích aktivit či
pomoci potřebným – obyvatelům města ohroženým sociálním vyloučením či sociálně vyloučeným.

Přehled opatření:
Opatření D.4.1 Podpora komunitního života a spolkové činnosti

Opatření D.4.1 Podpora komunitního života a spolkové činnosti

Opatření naplňuje cíl D, zejména podporou činností Komunitního centra Vltavotýnska.

Přehled aktivit opatření:

● Podpora Komunitního centra Vltavotýnska jako zázemí komunitního života a spolkové činnosti

Cíl D.5 Kvalitní zázemí pro pořádání kulturních a sportovních akcí

Kvalitní zázemí pro pořádání kulturních a sportovních akcí zahrnuje jak nutnou infrastrukturu, tak
kvalitu zařízení odpovídající potřebám obyvatel všech generací v 21. století, včetně bezbariérovosti,
technického a IT vybavení, ideálně s prvky modré a zelené infrastruktury a využitím OZE. Cílem je
připravenost objektů pro různé akce tak, aby se maximálně využil jejich potenciál.

Přehled opatření:
Opatření D.5.1 Rekonstrukce a efektivní využití budov užívaných pro pořádání kulturních akcí
Opatření D.5.2 Rekonstrukce sportovišť a budov pro zázemí sportovních klubů
Opatření D.5.3 Rekonstrukce a zlepšení podmínek dalších objektů

Opatření D.5.1 Rekonstrukce a efektivní využití budov  užívaných pro pořádání kulturních akcí

Opatření je zaměřeno zejména na modernizaci a vybavení příslušných částí Městské knihovny
a odkoupení a další využívání bývalého kulturního domu na sídlišti Hlinecná.

Přehled opatření:
● Nabytí bývalého kulturního domu na sídlišti Hlinecká do vlastnictví města a jeho využívání ke

kulturním a společenským akcím
● Modernizace a vybavení dětské části a technického zázemí Městské knihovny

54



Opatření D.5.2 Rekonstrukce a budování sportovišť a zázemí sportovních klubů

Podpora sportovních aktivit a zajištění odpovídajícího zázemí není jen cestou „vyžití“ pro místní,
případně pro návštěvníky města, ale tvorba zázemí pro sport má ještě jeden, dlouhodobější cíl
– vytvářet podmínky pro zdravý životní styl obyvatel a tím výhledově menší zatížení zdravotnických
a sociálních služeb. Stejně jako u zařízení pro pořádání kulturních akcí je cílem využít nové
technologie a environmentálně (a nakonec i ekonomicky) efektivní způsoby rekonstrukce či staveb.

Přehled opatření:
● Rekonstrukce sportovišť a budov pro zázemí sportovních klubů
● Dostavba sportovní haly
● Vybudování levné ubytovací kapacity v areálu sportovní haly spolu s relaxačním centrem

Opatření D.5.3 Rekonstrukce a zlepšení podmínek dalších objektů

Opatření je zaměřeno zejména na rekonstrukci a zlepšení stavebně-technických podmínek
nejvyužívanějších a nejnavštěvovanějších míst ve městě a jejich možné propojení.

Přehled opatření:
● Zlepšení technických podmínek pro pořádání divadelních představení na Otáčivém hledišti

a v Zámeckém divadle
● Dokončení oprav cest a realizace staveb kolumbária a smuteční síně

Přehled možných dalších aktivit opatření:

● Revitalizace Zámeckého nádvoří, přestavba „hasičárny“, propojení Zámeckého nádvoří
a prostoru za galerií na základě realizovaných studií

Cíl D.6 Kvalitní zázemí pro  trávení volného času místních i turistů

Pro kvalitní zázemí pro trávení volného času je nezbytné uspokojit požadavky všech generací – od
nejmenších až po seniory.

Přehled opatření:
Opatření D.6.1 Kvalitní zázemí pro trávení volného času pro nejmenší
Opatření D.6.2 Kvalitní zázemí pro trávení volného času napříč generacemi
Opatření D.6.3 Odstraňování fyzických bariér

55



Opatření D.6.1 Kvalitní zázemí pro trávení volného času pro nejmenší

Opatření spočívá ve výstavbě a rekonstrukcií dětských hřišt a veřejných sportovišť na základě
realizované koncepce, včetně následné péče.

Přehled aktivit opatření:
● Koncepční výstavba a obnova dětských hřišť a veřejných sportovišť

Opatření D.6.2 Kvalitní zázemí pro trávení volného času napříč generacemi

Opatření cílí na vznik sportovně relaxačního areálu využitelného pro všechny generace, pro místní
i pro návštěvníky.

Přehled aktivit opatření:

● Vznik sportovně relaxačního areálu na sídlišti Hlinecká

Opatření D.6.3 Odstraňování fyzických bariér

Odstraňování fyzických bariér ve veřejných budovách je – stejně jako odstraňování bariér ve
veřejném prostoru – nedílnou součástí kvality života ve městě, pro místní i pro návštěvníky.

Přehled aktivit opatření:
● Odstraňování bariér ve veřejných budovách

Prioritní osa E. Veřejná správa, komunikace a krizové řízení

Přehled cílů prioritní osy:
Cíl E.1 Informační a komunikační systémy
Cíl E.2 Propagace města
Cíl E.3 Ochrana obyvatelstva a krizové řízení
Cíl E.4 Zvyšování kvality veřejné správy ve spolupráci se všemi partnery
Cíl E.5 Participativní zapojení občanů
Cíl E.6 Rozvoj vnějších vztahů

Cíl E.1 Informační a komunikační systémy

56



Dostatečné IT vybavení a jeho obměna tak, aby technicky ani morálně nezastarávalo, je jednou
z podmínek zajištění úspěšné digitální tranzice a rozvoje eGovenmentu jako služby občanům.
Nezbytné je také odpovídající personální zajištění a vzdělávání pracovníků úřadu i organizací
zřizovaných městem k zajištění příslušných digitalizovaných agend. Koncepční rozvoj IT na radnici,
podporovaný ochotou zaměstnanců úřadu učit se novým věcem, ponese ve střednědobé
perspektivě významné výsledky pro rozvoj města a je stejně důležitý jako budování digitální
infrastruktury na území mikroregionu.

Přehled opatření:
Opatření E.1.1 Informační a komunikační systémy

Opatření E.1.1 Informační a komunikační systémy

Zlepšení kvality a efektivity veřejné správy bude postaveno zejména na digitalizaci, ať už se jedná
o eGovernment jako digitální služby veřejné správy a samosprávy občanům, informační
a komunikační systémy, shromažďování a využití dat v rozhodovacích procesech nebo využívání
SMART technologií. Nezbytné je odpovídající technologické vybavení  i zajištění lidského kapitálu.

Přehled aktivit opatření:
● Zlepšování kvality a efektivity veřejné správy
● Obměna HW a SW s ohledem na technické a morální zastarávání
● Zefektivnění informačního systému MěÚ

Přehled možných dalších aktivit opatření:
● ICT strategie městského úřadu a její realizace dle doporučení ICT specialisty MěÚ
● eGovernment - digitalizace služeb samosprávy občanům
● Systematický sběr a soustřeďování dat , zejména o městském majetku a městském provozu na

jednom místě, jejich využití pro vizualizaci dat a k úpravě územního plánu
● Obměna HW a SW s ohledem na technické a morální zastarávání
● Podpora postupné digitalizace města a celého ORP
● Vznik nových komunikačních a informačních systémů
● Využití SMART technologií (např. vytvoření digitálního dvojčete města)

Cíl E.2 Propagace města

Vytváření dobrého jména města vůči veřejnosti, nejen místním občanům, ale také vůči potenciálním
návštěvníkům, přinese městu řadu efektů, včetně finančního. Správa sociálních sítí, webu,
komunikace s občany prostřednictvím mobilního rozhlasu jak je v současnosti provozována, by měla
být systematická, čehož lze dosáhnout prostřednictvím vytvoření strategie prezentace města

57



a jejím naplňováním, efektivní prací s informacemi o dění ve městě, spoluprací se všemi aktéry
v území a také s pomocí nezaměnitelné vizuální identity města.

Přehled opatření:
Opatření E.2.1 Propagace města

Opatření E.2.1 Propagace města

Přehled možných aktivit opatření:
● Systematické shromažďování informací o dění ve městě a jejich pravidelné zveřejňování
● Vytvoření strategie prezentace města a její naplňování, včetně vyčlenění odpovědného

pracovníka pro tuto oblast
● Nezaměnitelná vizuální identita města

Cíl E.3 Ochrana obyvatelstva obyvatelstva a krizové řízení

Krizový management prošel zatěžkávací zkouškou v průběhu pandemie COVID-19. Nabyté
zkušenosti by se měly odrazit koncepci v krizového managementu, v aktivitách k prevenci
rizikových jevů a v přípravě na krizové situace, a to jak v environmentální oblasti (povodně, sucho,
důsledky vodní a větrné eroze, invazivní vegetace, chemické havárie, spolupráce s JETE), tak
v oblasti společenské (bezpečnost občanů, epidemie a pod) a ekonomické (hospodářská a jiná
kriminalita). Nezbytnou součástí jsou odpovídající podmínky pro ochranu obyvatelstva, včetně
personálního zajištění.

Přehled opatření:
Opatření E.3.1 Systematické zvyšování ochrany obyvatelstva a krizové řízení
Opatření E.3.2 Opatření proti záplavám a povodním
Opatření E.3.3 Rozvoj podmínek pro ochranu obyvatelstva

Opatření E.3.1 Systematické zvyšování bezpečnosti obyvatel města a krizové řízení

Zvyšování bezpečnosti obyvatel města a krizové řízení by mělo probíhat systematicky, na základě
zpracovaných koncepčních dokumentů a za využití odpovídajících technologií a nástrojů, včetně
těch digitálních. Nezbytné je odpovídající vzdělávání obyvatel všech generací tak, aby byli na
krizové situace dostatečně připraveni.

Přehled aktivit opatření:            
● Vybudování kamerového systému

58



Přehled možných dalších aktivit opatření:
● Koncepce zvyšování bezpečnosti obyvatel města a její naplňování
● Koncepce krizového řízení a její naplňování
● Podpora využití digitálních nástrojů využitelných v oblasti ochrany obyvatelstva
● Podpora vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva, včetně výuky ve školách

Opatření E.3.2 Opatření proti záplavám a povodním

Opatření proti záplavám a povodním by taktéž mělo být realizováno koncepčně, na základě
strategického dokumentu a jeho naplňování, ve spolupráci se všemi dotčenými subjekty, a to ve
městě i v přilehlých obcích. Protizáplavová opatření úzce souvisí s opatřeními proti erozi půdy a pro
zadržení vody v krajině, je tedy žádoucí hledat taková řešení, jejichž benefity přesáhnou i do těchto
oblastí tam, kde je to vhodné.

Přehled aktivit opatření:

● Opatření proti záplavám v obcích Nuzice a  Předčice

Přehled možných dalších aktivit opatření:
● Koncepce protipovodňových a protizáplavových opatření ve městě a v přilehlých obcích

Opatření E.3.3 Rozvoj podmínek pro ochranu obyvatelstva

Rozvoj podmínek pro ochranu obyvatelstva je klíčovým opatřením, které nabylo na naléhavosti
nejprve v období pandemie COVID-19 a následně v důsledku geopolitických událostí na Ukrajině.
Klíčové je zejména personální a materiálně-technické zabezpečení a vzdělávání zaměstnanců úřadu,
včetně volených zástupců.

Přehled možných aktivit opatření:
● Rozvoj podmínek pro ochranu obyvatelstva (vzdělávání zaměstnanců úřadu, včetně volených

zástupců, personální zabezpečení pracoviště krizového řízení, materiálně-technické
zabezpečení, včetně požární ochrany)

Cíl E.4 Zvyšování kvality veřejné správy ve spolupráci se všemi partnery

Spolupráce se všemi partnery – s podnikatelským sektorem, neziskovým sektorem a občanskou
společností, veřejnou správou i akademickým sektorem a univerzitami – je základní podmínkou pro
udržitelný rozvoj města i mikroregionu. Vytvoření komunikační strategie a její naplňování,

59



participace občanů, zapojení města do pilotních aktivit, výzkumných projektů a iniciativ v oblasti
udržitelného rozvoje a efektivní projektový management města jsou cestou k naplnění tohoto cíle.

Přehled opatření:
Opatření E.4.1 Zvyšování kvality veřejné správy ve spolupráci se všemi partnery

Opatření E.4.1 Zvyšování kvality veřejné správy ve spolupráci se všemi partnery

Posilování komunikace a navázání spolupráce se všemi partnery v území je prvním krokem
k úspěšné spolupráci při rozvoji města i celého mikroregionu.

Přehled aktivit opatření:
● Posilování komunikace a spolupráce v rámci všech sektorů (quadruple helix)

Přehled možných dalších aktivit opatření:
● Vytvoření komunikační strategie města a její naplňování
● Zapojení města do pilotních aktivit, výzkumných projektů a iniciativ v oblasti udržitelného

rozvoje (Spolupráce se vzdělávacími institucemi (vysoké školy) a výzkumem - využití poznatků,
studií, diplomových prací pro rozvoj města ve všech oblastech)

● Projektový management města (sestavení projektového týmu za účelem využití vhodných
finančních nástrojů, databáze připravovaných projektů)

Cíl E.5 Participativní zapojení občanů

Zapojení občanů do rozhodování o rozvoji města je spojeno s celou řadou benefitů,
nejvýznamnějším je však posilování vztahu k místu, kde lidé žijí, sounáležitosti s místem a aktivní
zájem o dění ve městě. Dostupné digitální nástroje i ověřené metody participace umožňují lépe
plánovat budoucí rozvoj města tak, aby bylo skutečným domovem svých obyvatel, a to za jejich
přispění.

Přehled opatření:
Opatření E.5.1 Participativní zapojení občanů

Opatření E.5.1 Participativní zapojení občanů

Dostupné digitální nástroje i ověřené metody participace umožňují lépe plánovat budoucí rozvoj
města tak, aby bylo skutečným domovem svých obyvatel, a to za jejich přispění.

60



Přehled možných aktivit opatření:
● Participativní zapojení občanů (systematická podpora a realizace participačního plánování,

podpora a realizace participačních metod, využití nových nástrojů pro participaci)

Cíl E.6 Rozvoj vnějších vztahů

Navazování spolupráce s okolními obcemi a městy, intenzivnější zapojení do činností v rámci
mikroregionu, MAS apod., ale také spolupráce s krajem nebo přeshraniční spolupráce je cestou
k prosazování společných zájmů, výměně zkušeností, příkladů dobré praxe v oblasti udržitelného
rozvoje nebo realizaci společných projektů.

Přehled opatření:
Opatření E.6.1 Rozvoj vnějších vztahů

Opatření E.6.1 Rozvoj vnějších vztahů

Aktivní zapojení města do struktur, kooperujících sítí, projektů a dalších aktivit na lokální, národní i
mezinárodní úrovni je klíčovou podmínkou udržitelného rozvoje města i celého mikroregionu.

Přehled možných aktivit opatření:

● Posilování meziobecní, regionální a přeshraniční spolupráce

7. Závěr
Realizace Strategického plánu města Týn nad Vltavou na období 2023 – 2029 tak, jak je obsažen
v tomto dokumentu, dává dobrý předpoklad postupného naplňování dlouhodobé vize města, ve
kterém se dobře žije, které souzní s udržitelným rozvojem a je na jedné vlně s občany města
i návštěvníky.

Už dnes je Týn nad Vltavou dobrým, kultivovaným místem pro život. Blízkost Jaderné elektrárny
Temelín a úvahy o její dostavbě dávají městu velkou vyjednávací sílu vůči kraji i státu, který svými
koncepčními dokumenty ne vždy skutečně a dostatečně podporuje rozvoj regionálních center,
jakým je i Týn nad Vltavou. V dalším období by mohlo být společným úsilím města i kraje
naplňování týnského hesla: „Investujme do Týna, vyplatí se to nám i dalším generacím“.

61



V závěru je třeba poděkovat všem občanům a občankám Týna nad Vltavou, členům a členkám
pracovních skupin, členům a členkám řídicí skupiny, vedení města, pracovníkům a pracovnicím
městského úřadu a městem zřizovaných organizací za práci na tomto strategickém plánu.

Seznam obrázků
Obrázek 1. Index ekonomického zatížení
Obrázek 2 a 3. Týn nad Vltavou na mapě kriminality Jihočeského kraje na konci roku 2021
Obrázek 4. Mapa zadluženosti ČR – Týn nad Vltavou patří mezi relativně bezproblémová  města
Obrázek 5. Koeficient ekologické stability území města a v jeho okolí

62



Strategický plán rozvoje města Týn nad Vltavou na období 2023 - 2029

ISFOR, 2022

Editorka: Lucie Nencková
Autorský kolektiv: Rut Bízková, Lucie Nencková, Vít Král
Dále spolupracovali: členky a členové pracovních skupin

Fotografie na obálce: Petr Kubát
Počet stran: 63
Dokument neprošel jazykovou ani typografickou korekturou.

ISBN 978-80-908715-1-9 (pdf)

63


